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Amerika liepia ginkluotis "senais" ginklais;
Angį ja, Prancūzija nori atominių bombų

PARYŽIUS. — Nato vyr. vadas gen. Lauris Norstad, pasi
traukdamas iš šios vietos, pasakė Nato sąjungininkams, kad jų 
armijos Europoj yra per mažos, kad galėtų sulaikyti raudonąją 
armiją, pradėjus jai puolimą ribotomis jėgomis, nenaudojant 
atominių ginklų. Valstybės ir gynybos sekretoriai Dean Rusk ir 
Robert McNamara kalbino sąjungininkus skirti daugiau lėšų ap
siginklavimui, sukurti stipresnes “senųjų ginklų“ armijas, kad 
konfliktui ištikus nebūtinai reikėtų tuos griebtis atominių bombų.

D. Rusk priminė, kad Amerika 
skiria apsiginklavimui 10 7< tau 
tos ūkio pajamų, o sąjunginin
kai — tik 5%. Norstado gyny
bos planai reikalavo 30 divizijų 
Vakarų Europos apsaugojimui 
nuo Sovietų puolimo.

Nato atominės pajėgos
JAV vyriausybė iš principo 

sutinka organizuoti tariamas 
“nepriklausomas”, jungtines 
Nato atomines pajėgas, bet pa
sitarimuose McNamara pakan
kamai aiškiai įrodė, kad reika
lui ištikus Amerikos atominės 
pajėgos atliktų savo uždavinį.

Nato “jungtinių“ atominių pa
jėgų projektas JAV vyriausybei 
būtų tik kompromisas, nuramin
ti Angliją ir Prancūziją, kurios 
nori turėti ne strateginiais su
metimais, bet prestižo, savo ato
mines pajėgas, nepriklausomas 
nei nuo Amerikos, nei Nato są
jungos. Vienas britų diploma
tas pasakė: “Jei Anglija atsisa
kytų savo, nepriklausomų ato
minių pajėgų priešui atgrasy
ti, ji nusmuktų į trečiaeilių vals
tybių tarpą“.

Kennedžio vyriausybė yra 
priešinga atominių ginklų pliti
mui. Atkalbinus Angliją, Pran
cūziją nuo “nepriklausomo“ gin
klavimosi atominiais ginklais, 
būtų galima tikėtis, kad panašiai 
elgtųsi Sovietų Sąjunga, neduo
dama atominių bombų Kinijai 
nei kuriai kitai komunistų vals
tybei.

Prancūzų diplomato reakcija 
buvo tokia: “Atrodo, kad ameri
kiečiai mus nori sugretinti su 
Vokietija arba Kinija — tai yra, 
tautomis, kurių praeitis rodo, 
kad joms negalima patikėti ato
minių ginklų“.

Skybolt ir Polaris raketos
Anglai savo didybės politikę 

remia atomine raketa, kokios ne
galima pagaminti — Skybolt. 
JAV išleido pusę bilijono dolerių 
jos tobulinimui, bet po penkių 
nepasisekusių bandymų šios pro
gramos atsisakė. Anglai manė, 
kad jie šias raketas užtaisytų 
savo atominėmis bombomis ir 
turėtų galingą atominę aviaciją. 
Skybolt raketas laidytų lėktuvai 
iš didelio greičio į priešo taiki
nius’ už 1,100 mylių.

McNamarą pasiūlė anglams 
perimti Skybolt raketos tobuli
nimą su visais ligšioliniais tyri
nėjimo rezultatais, kainojusiais 
Amerikai pusę bilijono. Rake
tos pagaminimui (be garantijos, 
kad ji bus taiklus ginklas), rei
kėtų dar išleisti $2 bil.

Britų premjeras pasakė par
lamente, kad jo valdžia norėtų 
Skybolt gaminti, jei pajėgtų fi
nansiškai. Tai didelis klausi
mas. Amerika, atrodo, sutiktų 
aprūpinti Angliją Polaris rake
tomis, kurioms laidyti reikėtų 
anglams pasigaminti bent 10 
atominių povandeninių laivų.

Padėjus šitokių būdų Angli
jos prestižui, dar daugiau su
pyktų prancūzai, kurie irgi šau-

IŠ VISO PASAULIO

Nukrito Brazilijos lėktuvas
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos keturių motorų keleivinis 
lėktuvas sudužo džiunglėse, ruo
šiantis už 10 minučių leistis į 
Manaus aerodromą Amazonos 
valstybės sostinėj. Lėktuve bu
vo 43 keleiviai, veik visi brazi
lai, ir 7 lakūnai, patarnautoj ai. 
Jie išliko gyvi, dalis sužeisti, o 
iš pradžių skelbta, kad visi žmo
nės žuvo. Mėnesio pradžioj su 
Brazilijos lėktuvu netoli Peru 
sostinės Limos žuvo 105 žmonės.

JAV derybos su Pekingu
VARŠUVA. — Amerikai ne

turint tiesioginių diplomatinių 
santykių su komunistine Kini
ja (ji nepripažįsta Pekingo val
džios) , įvairūs klausimais’ spren
džiami trečioj valstybėj — Len
kijoj. JAV ir Pekingo ambasa
doriai John Cabot ir Ping-nan 
buvo susitikę Lenkijos sostinėj 
ketvirtadienį. Tai buvo liū
tas susitikimas nuo 1955 metų. 
Iš pradžių derybos tarp Wash- 
ingtono ir Pekingo būdavo vėda
ruos Šveicarijoj.

Borneo sukilėliai džiunglėse
LABUAN, šiaurės* Borneo. — 

Anglijos kareiviams, atsiųs
tiems iš Singapūro, pasisekė nu
malšinti revoliuciją jos protek- 
toriatuose Brunėjoj, Sarawake 
ir šiaurės Borneo. Kovose žuvc 
50 sukilėlių ir 7 britų kareiviai. 
Sukilėlių pagrindinės jėgos, su 
sidedančios iš 2,000 vyrų, pasi 
traukė į džiungles, iš kur jie 
planuoja ilgą partizaninį karą. 
Anglai paleido s’prausminius lėk 
tuvus ir helikopterius jiems per 
sekioti. Sukilėlių pasisekimą 
ateity pareis nuo užsienio kai 
myninių valstybių paramos gin 
klais.

Kubos belaisvių gelbėjimas
NEW YORKAS. — Ameriko: 

advokatas* James Donovan (ji 
buvo lapkričio rinkimuose de 
mokratų kandidatu į senatą, bet 
pralaimėjo prieš sen. Jacob Ja
vits) priprašė Raudonąjį Kry 
žiu, kad jis padėtų susitarti su 
Castro valdžia dėl kubiečių in
vazijos belaisvių išgelbėjimo. 
Prieš prasidedant grėsmingajai 
Kubos krizei spalio mėn. pabai
goj, Donovan buvo netoli susi
tarimo — išpirkti 1,113 kubie
čių kovotojų už $62 mik, bet ne 
grynais pinigais, o mais’tu ir 
vaistais.

Prez. J. Kennedy pastarojoje 
spaudos konferencijoje paaiški
no, kad šios humanitarinės pa
stangos yra suderinamos su JAV 
politika — blokuoti, boikotuoti 
Kubą ekonomiškai.

Buvęs Venecuelos diktatorius Marcos Perez Jimenez (kairėje) buvo 
Miami mieste (Fla.) suimtas ir uždarytas kalėjimas!, kai Apeliacijos 
teismas patvirtino Venecuelos vyriausybės reikalavimą jį išduoti už 
žmogžudystę ir vagystę. Jimenez išgyveno Amerikoje ketverius me
tus. Jis dar kreipsis j JAV aukščiausiąjį teismą.

SSSR deryta tikslas1 APIE PLANETĄ GAUTA ŽINIŲ DAUGIAU,
- išardyti Nato s-gą NEGU SURINKO PER TŪKSTANČIUS METU

Aiškus radijo signalai pasiekė žemę už 36 mik mylių
WASHINGTON AS, D. C. — Penktadienį, gruodžio 14 dieną 

žmonija patyrė apie Veneros planetą (“aušrinę žvaigždę“) per va
landą daugiau, negu per visą civilizacijos istoriją, pasakė Ameri
kos erdvių ir aeronautikos agentūros direktorius James Webb, 
darydamas* pranešimą apie raketos Mariner D istorinę kelionę.

kia, kad jiems, kaip didelei tau
tai, norinčiai vaidinti pirmaeilį 
vaidmenį pasaulio politikoj, rei
kalingi “nepriklausomi” atomi
niai ginklai.

SSSR ARMIJOS TECHN'KAI STIPRINA
KUBĄ “DEFENZYVINIAIS” GINKLAIS

Nori užkirsti kelig JAV žvalgybos lėktuvams

Vakarai vistiek nesimoko Į 
iš Prancūzijos pavyzdžio j

ŽENEVA. — JAV delegatas 
nusiginklavimo konferencijoje 
amb. Arthur Dean padarė išva
das, kad visi ligšioliniai Sovietų 
pasiūlymai turėjo vieną tikslą: 
sugriauti Nato sąjungą, o savo 
armiją palikti tokią pat didelę, 
kaip buvus.

Prancūzai atsako, kad tai 
jiems buvo aišku, dar nepradė-! 
jus Rytų-Vakarų nusiginklavi
mo konferencijos. Jiems iškart 
pasirodė, kad konferencija bus- 
beprasmiška, De Gaulle vyriau
sybei atsisakius dalyvauti nusi
ginklavimo propagandiniame 
malūne, planuotoji 18-kos šalių 
konferencija pasidarė 17-kos ša
lių maratoniniais šnekalais.

Šalčiai sunaikino 
vaismedžių derlių 

Milijoniniai nuostoliai 
Amerikos pietinėje dalyje

Amerika paleido TV 
satelitą “Relay” 

Pakeis sustojusį veikt Telstar
CAPE CANAVERAL, Fla. - 

Erdvių ir aeronautikos agentūra 
paleido naują televizijos, tele
fono satelitą vardu Relay. Jis 
pakeis pirmąjį šios rūšies sa
telitą Telstar, sustipus jo ener
gijai.

Naujasis satelitas nevisiškai 
patenkino mokslininkus, pasiro
džius, kad jo energija, gaunama 

j iš saulės baterijų, nėra tokio sti-l 
i prumo, kokio tikėtasi. Bet yra i 
į vilties, kad jis kiek vėliau su-j 
Į stiprės.
I Visiško pasisekimo atveju, Re-

Praėjus 109 dienoms nuo 447 
svarų instrumentų raketos pa
leidimo, ji penktadienį pietumis 
pasiekė arčiausią vietą nuo Ve
neros, 21,000 mylių. Idealiausias 
nuotolis būtų buvęs 10,000 my
lių, bet mokslininkai yra didžiai 
patenkinti ir padarytąja kelione. 
Ją paleidus rugpjūčio 14 dieną iš 
Cape Canaveral bazės, buvo ap
skaičiuota, kad ji praskris dides
niu atstumu, už 300,00 mylių. 
Tai buvo pramatyta ir įreng
tas raketoj ypatingas aparatas 
raketos kursui patikslinti. 10 
dienų nuo paleidimo, kursas bu
vo pataisytas, paspaudus myg
tuką žemėj, ir gavosi šie reikš
mingi rezultatai.

Ar yra planetoj gyvybė?
James Webb prašė palaukti

WASHINGTONAS, D. C. — Robert Allen ir Paul Scott savo 
spaudos skilty komentuoja naujai surinktus JAV žvalgybos agen
tūrų faktus, rodančius, kad Nikita ChrušČevas nėra atsilikęs i 
pirmykščio plano — paversti Kubą SSSR karine baze, nors 42 
raketas ir 42 bombonešius buvo priverstas atsiimti.

Tokias’ aliarmuojančias žinias 
pargabeno Amerikos žvalgybos 
lėktuvai, kurie Žią savaitę- pa
dvigubino skridimus virš Ku
bos, prezidentui įsakius. Jie nu
statė, kad Kuboj įrengiamos 
naujo tipo raketų baterijos ko
vai su Amerikos lėktuvais. Pagy
vėję darbai Banes įlankoj, kur 
Castro susitarė s*u Maskva pa
statyti “žvejų uostą“. Pastebė
ta, kad vidurinėj Kuboj stato
mi dar trys nauji aerodromai. 
Dviejuose uostuose iškraunami 
Sovietų armijos motorvežimiai 

ir kitokie kariniai padargai.
Atšaukus blokadą, nuo gruo

džio mėnesio pradžios vėl pagy
vėjo laivų judėjimas. Iš 41 lai
vo buvo Kuboj iškrauti ginklai, 
karinės medžiagos*, vartotojų 
prekes. Išlaipinta ir naujai at
gabentų technikų. Kuboj jau ir 
laip jų buvo apie 15’000, iš ku
rių gal tik 400 grįžo namo, išga
benus raketas.

Žvalgybos lėktuvai rado 16 
Sovietų prekinių laivų Kubos uo
stuose. Agentai Europoj prane
šė, kad 18 laivų yra pakeliui iš 
Rusijos.

Ginklai prieš JAV lėktuvus
Norint ramiau ir slapčiau gin-

VĖLIAUSIOS žmios
Du AmeKkos mokslininkai, 

aviacijos kapitonas Joseph Kitt
inger ir astronomas William 
White, pasiekė balionu rekordi
nio aukščio. Jiedu ketvirtadienį 
iškilo Texase iki 80,000 pėdų, 
20 valandų studijavo per teles
kopus žvaigždynus ir penktadie
nį laimingai nusileido už 22 my
lių, New Mexico valstybėj.

♦ Chieagos meras Richard 
Daley paskelbė, kad jis apsigal
vojo ir draugų demokratų ragi
namas, sutiko kandidatuoti į 
merus trečią kartą ateinančių 
metų rinkimuose.

♦ Indijos vyriausybė įsitiki
no, kad Kinija iš tikrųjų atitrau
kia kariuomenę iš užimtų vieto
vių. Komunistai apleido šiaurės 
rytų fronte Bomdilą, Walongą 
ir Dirang Dzong. Komunistai 
grąžino vėl būrį sužeistų Indijos 
kareivių.

♦ Nato sąjungininkai Euro
poj atsakė JAV vadams, kad jų 
šalys negali skirti daugiau lėšų 
apsiginklavimui “senaisiais gin
klais”, kaip to reikalauja jų pa
čių saugumo interesai, ameri
kiečius akim žiūrint.

LAKELAND, Fla. — šios sa
vaitės šalčio banga pasiekė pie
tinius Floridos iškišulius, šiau
rinėj Floridoj temperatūra nu
krito iki 10 laipsnių. Tokių šal
čių šioj “amžinos vasaros” vals
tybėj nėra buvę nuo 1889 metų.

Šioj ir kitose pietinėse vals
tybėse pridaryta didelės žalos 
apelsinų, tanžerinų ir kitiems 
vaismedžiams. Vaisių auginto
jai turės milijoninius nuosto
lius. šalčio bangos, varomos 30 
mylių per valandą greitumo 
šiaurės vėjo, neatlaikė nė dideli 
daržovių plota:!. Nukentėjo ir 
galvijų ūkiai. Sušalus žolei, nu
gaišo daug veršiukų.

Kuba skolinasi iš 
Amerikos komunistų

HAVANA. — Ne visi Castro 
užsieniniai ekspertai, technikai 
ir patarėjai yra iš Sovietų Są
jungos ar jos satelitų. Yra ir iš 
Amerikos.

Taip antai, Benjamin Stein
berg, Amerikos smuikininkas, 
paskirtas Havanos simfoninio 
orkestro dirigentu. Jam vado
vaujant orkestras netrukus* pra
dės koncertų kelionę po Sovie
tų Sąjungą. JAV kongresinis 
komitetas 1958 metais nustatė, 
kad Steinberg yra komunistų 
partijos narys.

gaujai į bakterinių gyvybių?

kluotis Kuboj, Sovietams visų 
pirma reikia sustabdyti Ameri
kos žvalgybos* lėktuvų skraidy
mus. Dar prieš atgabenant ra
ketas, žemei, ckmerikos miestam, 
Sovietai įrengė nemaža priešlėk
tuvinės raketinės artilerijos ba
zių. Vienas Amerikos žvalgybos 
'ėktuvas, U-2 tipo, buvo numuš
tas iš Sovietų' priešlėktuvinės 
raketos SA-2. Tai buvo trečias 
įrodymas, kad nuo šių raketų 
nebėra saugūs* aukštai skrenda 
U-2 lėktuvai, viena iš jų nu- 
mušus 1960 metais Sovietų Są
jungoj ir kitą (o gal ir du) — 
virš Kinijos šiais metais.

Amerika po to perėjo prie ki
to žvalgymo metodo — skristi 
dideliu greičiu pažeme ir foto
grafuoti. Sovietų SA-2 raketos 
pasidarė nepavojingos. Bet jie 
dabar gabena į Kubą SA-3 ra
ketų, skirtų žemai skrendan
tiems lėktuvams numušti.

Mrs. Wilson (dešinėje), kuri suorganizavo "Women's Strike for 
Peace", pareiškė kongreso prieŠamerikinės veiklos k-te, jog ji ne
sipriešintu komunistv dalyvavimui jos "taikos" organizacijoje.

i lay būtų buvęs panaudotas tarp- 
kontinentiniams pranešimams, 
padarius šešetą apsisukimų ap
link žemę. Nuo šio bandymo at
sisakyta.

Bet vis dar tikimasi satelitą 
panaudoti pasaulinės Kalėdų 
programos perdavimui kiek vė
liau. Rtelay apskrenda pasaulį 
per 3 vai. ir 5 minutes, iškilda
mas iki 4,612 mylių ir priartė
damas prie žemės B19 mylių.

M. Zborowski gavo 
4 metus kalėjimo

Priklausė gobies šnipų
NEW YORKAS. — Jack go

bies šnipų gaujos narys Mark 
Zborowski gavo 3 metus ir 11 
mėnesių kalėjimo už melavimą,| 
kad jis Sobles nepažįsta.

Zborowski buvo nuteistas 
1958 metais už tą patį dalyką 
kalėti 5 metus. Apeliacinis teis
mas pareikalavo jo bylą pervars- 
tyti. Prieš jį liudijo jau bausmę 
atlikęs Jack Soble.

Teismas ir šį kartą įsitikino, 
kad jis Soblę gerai pažino, ne:? 
1943-45 metais gaudavo iš jo 
už šnipinėjimą $100-150 per mė
nesį. Bausmę paskyrė 13 mėne
sių mažesnę.

Zborowski atvyko iš Rusijos 
1941 metais kaip “politinis pa
bėgėlis” ir gavo tarnybą Har
vardo universitete kaip antropo
logas.

GARY NAUJĄJĮ MERĄ 
KALTINA IŠEIKVOJIMU

INDIANAPOLIS, Ind. — Val
stybės sąskaitybos valdyba ap
kaltino ligšiolinę plieno pramo
nės Gary miesto valdžią 2.3 mil. 
išeikvojimu, nors ir netiesiogi
niam pasipelnymui.

Dalis kaltės* metama buvusiam 
Gary miesto kontrolieriui John 
Vislocky, kuris ketvirtadienį 
perėmė mero pareigas iš Frank 
Chacharis. Pastarasis bus nu
baustas už $190,000 fed. mo
kesčių nuslėpimą.

keletą savaičių, kol mokslinin
kai išstudijuos .Mariner II žinias, 
atsiųstas į žemę apie mūsų kos
minį kaimyną už 36 milijonų my
lių.

Sudėtieji moksliniai aparatai 
ir du radijo siųstuvai buvo skir
ti surinkti žinių apie Veneros 
temperatūrą, kosminius deljesis, 
“žemiškai“ kalbant, apie pla
netos atmosferą ir kitas sąlygas, 
iš kurių būtų galima nors apy
tikriai atsakyti į seną, žmoniją 
kamuojantį klausimą: ar Ve
neroj yrą gyvybė, nebūtinai 
“žmogiška“; ar joje yra auga- 
’ų. ar yra “atmosferoje” nors

Atrodo,
kad nėra, nes jau žinoma, kad 
Veneros paviršiaus temperatū
ra yra 600 laipsnių.

Užvedė radijo siųstuvus
Amerikos mokslininkai, tau

pydami raketos baterijų ener
giją, buvo jas išjungę ir pasi
ruošę užvesti, kai bus Veneros 
kaimynystėj. Tik trečio ban
dymo pasisekė radijo siųstuvas 
(radiometrus) užvesti ir išlaiky
ti darbe 44 minutes.

Skrisdama į Venerą lenktu 
taku, raketa padarė 182 mili
jonus mylių kelio. Praskridus 
Venerą 86,000 mylių per valandą 
greičiu, raketa kada nors vėliau 
pateks į saulės orbitą ir pavirs 
dirbtine planeta.

Kalėdų Senio vardu
Nušovė 2 policininkus

MONTREALIS. —Keturi ban
ditai, iš kurių vienas buvo apsi
rengęs Kalėdų Seniu, apiplėšė 
banką Montrealio priemiesty ir 
susikovė su atskubėjusiais poli
cininkais.

Plėšikai nušovė du policinin
kus, sužeidė 4 žmones ir pabė
go su savo grobiu.

žuvo 35 auksakasiai
JOHANNESBURGAS, Pietų 

Afrika. — Įgriuvas aukso kasy
klai, 80 mylių į šiaurės vakarus 
nuo šio miesto, žuvo mažiausia

♦ Prez. Kennedy, atvykęs 35 žmones. Pietų Afrika, pagar- 
New Yorką pasakyti kalbą eko- sėjusi savo rasistine santvarka 
nomistų klube, pirmiausia nuvy-

I ko į Flushingą, L. L atidaryti pa- -------------------- -------- - —
' saulinės parodos statybos dar- lis iškasa per metus aukso už 
bus.

Prez. Kennedy, atvykęs

(aparteidu), yra garsi ir auk
so bei deimanto kasyklomis. Ša-

$700 milijonų.
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GROS
MIKE KEAN 
orkestras, veiks bufetas 
ir baras su tradiciniu 
šampanu.

VISI KVIEČIAMI ATVYKTI Į ŠVIESOS - SANTAROS KOLEGIJOS CHICAGOS SKYR. RENGIAMA

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMĄ
kuris įvyks gruodžio 31 dieną, pirmadienį, 8 vai. vakaro Music Hali salėje, 32 W. Randolph Street.

STALIUKUS
galima iš anksto užsi
sakyti pas H. Vepštienę 
RE 7-9832 arba pas 
D. Kochanauskienę 
PR 8-7708.
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Praktinės sporto veiklos gairės
Nusiskundimai savosios spor

tinės veiklos silpnumu yra nuo
latinis metinių išdavų balansas, 
bet konkrečių žygių užsibrėži- 
mas aktyvesniam darbui ligi 
šiandien lieka neišspręstas, to
dėl svarstyti galimybes kokio 
nors varžybinio našumo ir prie
auglio ugdymo yra tuščios pa
stangos. Gyvenimas čia jau pil
nai įrodė mūsų visus sportinės 
organizacijos negalavimus, apie 
kuriuos kalbame spaudoje, vie
netų susirinkimuose ir svarbiau
siai ( metiniuose ŠALFAS atsto
vu suvažiavimuose. Seniai buvo 
klebenamos durys ir kreipiamas 
FASKo dėmesys, kad joks spor
tinis našumas rungtyninėje plot
mėje nebus įmanomas, jei netu
rime mokymo plano ir kadro, nes 
nuo čia prasideda visoji sporto 
padalinių sveikoji veiksmų lini
ja, kurie tiesia kelią vaisingam 
klestėjimui.

Ėjusis sporto žurnalas “Spor
tas” labai gražiai ir įtikinančiai 
atestavo tą 38-40 bendradarbių 
šeimą, kurioje vos 2-3 asmens 
pasirodė su konkrečiais treni
ruočių ir mokymo srities straips
neliais, o visa kita buvo tik pra
bėgomis surankiotos ar sutirš
tintos mintys teorijos Srities, 
be įžvalginės vedamosios min
ties, kuri nūdien turi eiti prieki
ne apsauga sportinio mokymo 
programoje. Labai apgailėtina 
padėtis, kad žiemos meto perio
de joks mokymas nevykdomas, 
nors ir apygardų ribose, kas ne
apsunkintai vienur kitur įmano
ma daryti, o jau pavasario ir 
vasaros sezonais būtų kitas vaiz
das aikštėse ir halėse.

Didžioji ir opiausioji prieaug
lio ugdymo problema užmarinta

/”.. .. .. ...... ......  1 ...............
Gaisro, automobiliu, gyvybės, ligy 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
"Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūsų agentūroj dėl priei

namų kainų.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi 

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233
I __ _____ _____________________

klubų sąrašuose tik pažymėjimu 
jog veikia ir ruošiasi, bet kas tą 
veikimą ir ruošimąsi prižiūri, 

' moko, globoja ir taiso, mums 
i visiems yra aišku. Daugumoje, 
bent 98% neapmokyti ir neturį 
žinių asmens, kurie užuot padė
ję, daugiau pakenkia sporto var
dui ir pnaugančiai kartai. Ne
girdėjome nei vieno žodžio spau
doje, aplinkraščiuose ar ŠAL
FAS metimuose suvažiavimuose, 
kad praktinės (varžybinės ir pa- 

; ruošiamosios varžybos) darbo 
I kelias būtų kieno nors realiai 
i aiškintas ir griebtasi jėgų mobi
lizavimo šiam žygiui pravesti —• 
įstatyti reikiamon vagom

Eegalės klausimų apie bėgi
mą įvairiems’ prieauglio metams, 
įvairiems nuotoliams pasiručŠi- 
me ir vafžybiniame įtanipos ke
ly, sudaro tikrą sąmyšį kur, ka
da ir kaip kas turi būti atrinkta, 
suderinta ir kokią svarbą turi 
sportinio veikimo eigoje, šimtai 
diskutuotų pasaulinėje spaudoje 
straipsnių apie mėtymų ir šuo
lių naujus mokymo metodus ir 
padarytą pažangą kituose kraš
tuose, mums’ nėra žinomi.

Treniruočių intensyvumas, po
ilsis, varžybų skaičius, fiziolio- 
ginės sritys, prieauglio klasių 
suskirstymo pagrindai, sporto 
medicinos laimėjimai ir nuro
dymai, visai tai lieka mūsų ap
leista. Ką gi tad galime disku
tuoti suvažiavimuose ar spau
dos rimtesnėje plotmėje, jei 
mums beliko toks siauras akira
tis.

Šitam užkietė.fitnui’ ir sustin
gusio kiauto pralaužimui būtina 
greita operacij’a — mokymo’ jė
gų sutelkimas ir kadro paruoši
mas. ši žiema tebūna pirmuoju 
žingsniu tam darbui ir tokia gar
si Čikaga, turėdama keletą vyr. 
veteranų bei gausų prieauglį su 

| eile energingų jaunųjų vadovų, 
i gali pati pirmoji sumesti pir- 
į mosios są vartos vagas. Pradėtas 
Į darbas daugelį išjudins pratur- 
! tinti žinias, bus temų aktualių 
ir pašaliečiams, suįdomins tėvus 

i ir jaunimą, o vaisiais pamažu ga- 
■ lės i me visi gėrėtis.

Tad visi į sportinės darbo tal
kos vajų!

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liūdžtus, RAŠTAI, 246 pusi...................    $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi.......... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai......................   $8.50

11. Kipras Sielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

LOS ANGELIS, CALIF.
Nauji SLA kuopos nariai

Gruodžio 9 d. SLA 75 kuopos 
hafių susirinkime dokumentus 
sutvarkė ir naujai priimti šie 

* nariai:
Į Kazimiera Mikalajūnienė, per
sikėlė iš Montreal, Canada, 123 
kuopos;

Antanas Mikalajūnas, persi
kėlė iš Mbntrealio, 123 kp.;

Leoiias Jasiukonis’, persikėlė 
iš 378 kp., New Haven, Conn;.

Rortias Jasiukonis į susivieni
jimą naujai įsirašė.

Susirinkime dalyvavo apie 60 
narių. Kai kurie nariai buvo at
vykę iš tolimesnių miestų. Tai 
Juozas ir Anelė Bimbos iš Es- 
eandilo miesto, Juozas ir Marija 
Milleriai iš Yucaipos, Juozas ir 
Marija Aftukai iš Yucaipos*.

SLA kuopos valdyba
ŠLa 75 kp. metiniame susi

rinkime išrinkta valdyba 1963 
metams. Pirmininkas Adomas 
Biekša jau 9 metus išbuvo tose 
pareigose. Jis atsistatydino, aiš
kindamas, jog jau daug kuopai 
dirbęs nori pailsėti. Tačiau, kaip 

i pastebėjo keli kalbėtojai, jog 9 
metai nei šis nei tas —- siūlė 
Adomą Biekšą išrinkti dar vie
niems* metams. Gerai dirbo jis 

I per 9 Pietus, atidirbs kuopai dar 
vienus metus, o tada jau bus 
dešrmtfrieČio jubiliejus. Adomas 
Biėkša perrinktas pirmininku.

Vice pirmininkas Petras Mor- 
dus nuo seniai susivienijime 
daug dirbęs, atsisakė būt per
renkamu. Marijona Aftukienė 
priminė trumpais žodžiais Petro 
Mordus’o veiklą, pabrėždama, jog 
tokie nuoširdūs darbuotojai ver
ti pagerbimo. Vicepirmininku 
išrinktas jaunosios kartos veik
lus ir nuoširdus kuopos narys 
Leonas Jasiukonis. Jis išrink
tas ir organizatorium. .

Perrinkti toms pačioms parei
goms: Jonas Streleckis’, sekreto
rium; Feliksas Collins, iždinin
ku ; K. Januta, fin. sekretorium; 
Petras Žilinskas, organizato
rium.

Iždo globėjai, Petronėlė Glo- 
veckienė ir Petras Marčiuška ne- 
bekandidatavo. Iždo globėjų pa
reigoms išrinktos narės — Izabe
lė Šimėkienė ir Adėlė Nausėdie
nė.

Sraujoji vaidyba perims pa
reigas sausio pradžioje, po to, 
kai bus susirinkimo' priimta ir 
patvirtinta dabartinės valdybos 

. veiklos apyskaita.
Ruošiasi metiniam vakarui
SLA 75' kuopos metinis vaka

ras bus sausio 20 d. šv. Kazimie
ro parapijos salėje. Gruodžio 9 
d. SLA kuopos narių sus’irinki- 
me nariai pasiskirstė pareigomis 
ir darbais, kuriuos reikia atlikti 
priėš parengimą bei parengime.

Kuopos metiniame parengime 
Dramos sambūris atliks pro
gramą. Bus suvaidinta Antano 
Rūko komedija “Kojinės”.

Parapijos žemutinėje svetai
nėje nuo vidurdienio bus duoda
mi pietus. Programos pradžia 
3:30 v. popiet. Po progratrios 
viršutinėje salėje 'bus Šokiai, 6 
žemutinėje salėje vaišių stalai. 
Į vaidinimą įėjimas $1.50, stu
dentams 50 čė'ntų, jaunimas iki 
14 mėti/ įleidžiamas veltui.

Dramaturgas Antano Rūko 
komedijos suvaidinimo čia lau
kiama. Komedija įdomi ir geri 
aktoriai vaidins. Tai Dalila Mač- 
kialiehė, Ona Mironienė, Juozas 
Andrius, Juožas Raibys. Deko
racijas* paruoš dailininkas A. Va
liūnas.

— Naujų metų sutikimą Tau
tiniuose namuose rėngia pati tų 
namų organizacijos valdyba, 
gruodžio 31 d. 9:30 vai. Vietas 
rezervuotis iki gruodžio 24 d. pas 
P. Skirmantą, 2216 Brier Ave., i I 
NO 5-0791; arba pas Vladą Gilį, J

S MclIllillS I mo&ėsi rūbų kirpimo 
* ' ir siuvimo. Gerai pasiruošęs

pasitrauks iš biznio ■ siuvėjo darbui, 1924 m. įsteigė 
siuvyklą Chicagos vidurmies- 

I ly prie 27 E. Monroe gatvių, 
f Siuvykla buvo moderniai 

rengtta. Jis čia sėkmingai biz
nį vedė per 34 metus. Vėliau 
jis siuvyklą perkėlė į 30 N. 

ė Mishigan Avė.
1929 m., užėjus depresijai, 

daugelis Chicagos didelių ir 
mažų siuvyklų užsidarė. Tada 
darbininkai neturėjo iš ko 
naujų drabužių pirkti, — se
nuosius lopė ir dėvėjo. Rūbų 
siuvėjai neteko darbo. Tačiau 
Mankaus siuvykloje ir depre
sijos laiku darbai, taip sakant, 
ėjo visais garais. Mat, jis tu
rėjo turtingųjų žmonių klien
tūrą, kurie gali drabužius 
piėkti betkdkiais laikais.S. Marifcus

Stanley Mankus, kuris įstei
gė ir sėkmingai per 38 metus 
operavo Merchant TailėVs rū
bų siuvyklą, 1963 mėtų pra
džioje pasitrauks iš biznio; 
parduodamas siuvyklą.

S. Mankus, 1913 m. apleidęs 
Lietuvą ir savo* fnylinią Erž
vilko miestelį, atvyko į Ame
riką ir apsigyveno Chicago j e.

3636 Seneca Ave., NO 3-5679.
— Alė Vilčinskienė, 6073 Ru

by PI., Los Angeles, turėjo at
sigulti į ligoninę sunkiai inkstų 
operacijai.

— Kazį Statkų, 1221 S. Wind
sor, ligą privertė porą savaičių 
namuose gydytis’.

— Anelė Karužienė, Lawn
dale, Calif., SLA 75 kuopos narė 
jau ilgokai ligos varginama g;y- 
dosi namuose.

— Golfo sportininkii Kalifor
nijoje yra 1,300,000. Jiė kasmet 
išleidžia šiam sportui apie 9! 
milijonus dolerių.leidimus tu
rinčių meškeriotojų - žvejotOjų 
sportininkų yra 1,400,000, me
džiotojų — 600,000 ir jie per 
metus išleidžia žvejojimui ir me
džiojimui 75 milijonus dolerių. 
Amerikoje yra apie 7 milijonai
sportinių laivų, iš jų 426,000 
Kalifornijoje. Amerikoje yra 
reguliariai vandens paviršium 
čiuožinėjančių sportininkų 70,- 
000. Iš jų 60,000 Kalifornijoje. 
Kalifornijos kalnuose sniego pa
šliūžom pernai s/poftavo 1,400,- 
200 žmonių. J. Klauseikis

HAVE DINNER AT 
TORNATORE'S SKYVIEW CHICKEN HOUSE 
Specialities: Barbecued Ribs. Chicken and 

Specializing in Italian cuisme. 
At Beautiful Roselle Airfield

V/2 Mi. West of Roselle on Irving — Tel. 894-9581

Sėniėji adatds specialistai, 
sako Mankus, vienas po kito 

i keliauja į amžinąjį poilsį, kiti 
! pasitraukia iš bižnio, kad ga- 
i lėtų laisvai be rūpesčių pagy
venti. Naujieji siuvėjai, anot 
jo, daugiausia ėiria dirbti į 
didžiąsias mbdėrniaš siuvyk
las, su kutiomiš smulkieji siu
vėjai neišlaiko konkurencijos, 
nes modernios siuvyklos dar-
bą atlieka greičiau ir už že
mesnę kainą gali drabužius 
parduoti. Atrodo, kad ateityje 
modernioji pramonė monopo
lizuos rūbų siuvimą ir smul
kieji siuvėjai Amerikoje var
gu beišsilaikys.

Stanley Maukus ir jo miela 
žmona Jiulė yra malonūs 
žmonės, geri lietuviai patrio
tai. Mankai yra prisidėję di
desnėmis pinigų sumomis prie 
Lietuvos laisvinimo. Jie rėmė 
ir kitus lietuvių pažangius 
darbus.

Aš noriu palinkėti, kad Sta- 
'sys ir Julia, baigę darbus, už
auginę ir išmokslinę šeimą, 
(jų duktė baigė Northwestern 
universitetą) dabar galėtų lais
vai be rūpesčių savo puošnio
je Beverly Hills rezidencijoje 
ilgai, ilgai gyventi. Fr. Bulatu

■oBsfeawsR 
COHFS

MARK 8
Svarbus pranešimas siunčiantiems 

dovanų siuntinius į USSR
Aš esu laimingas, kad savo klijentams galiu pranešti 

puikius rezultatus pasitarimų su “Vnešposyltorg’u”. Man 
pavyko palengvinti siutimų persiuntimą į USSR.

Nuo 1962 m. sausio mėn. I dienos įsigaliojo nauji mo
kesčiai, duodantieji siuntėjams šias lengvatas:

1. Siuntiniai bus greičiau ir tiksliau pristatomi gavė
jui, nes žymiai palengvinamas siuntinių patikrini
mas Sovietų Sąjungos muitinėse.

2. Pigesni muitai fr greičiau apdedami. Tai viskas 
įmanoma, nės pūgai naująsias taisykles žymiai su- 
p'rastinhfna pvėkių klasifikacija, daugelis prekių 
priskiriama tat pačiai klasei.

Naujus mokesčių sąrašus ir katalogus galima gauti 
paštu arba užėjus daugelyje mūsų įstaigos skyrių.

Pasinaudokite šiais pagerinimais
Pasinauderkitė patarnavimu firmos, kuri jau 30 metų 

sėkmingai vėikia ir įsigijo savo klijentų pasitikėjimą.

Mauriėe Rifkin, Pres.

GLOBE PARCEL SERVICE INC.
716 WALNUT STREET 

Philadelphia 6, Pa.

Come In and say “Show Me"! Ask us to show you how much more 
fun television is with new RCA Victor Mark 8 Color TV. Let us 
show you how really breathtaking and life-like colorcasts can be. 
We're so confident of RCA Victor Mark 8 Color TV’s outstanding 
performance, we Invite you to see it... anywhere... on any chan
nel. More people own RCA Victor Color TV than any other kind.

THE MOST TRUSTED NAME IN TELEVISION

Flr»t In compatlbla color TV

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedžie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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GYVENIMAS VELNIO MALŪNE
Lietuvio darbininko šeimos vergai komunisty 

apsėstoje Lietuvoje, Latvijoje ir Lenkijoje
AMERIKOS LIETUVIAMS

Brangūs tautiečiai!
Trumpai aprašysiu apie savo 

gyvenimą. Esu gimęs 1912 me
tais Lietuvoje, bet i’gus metu? 
gvvenau Rytroj, Latvijoje, kur 
dirbau tekstilės — manufaktū
ros fabrike verpyklos ceche kaip 
pameistris ir 4 metus kaip pa
mainos meisterio. Bet 1957 me
tais turėjau iš R"gos repatri
juoti į Lenkiią, kadangi mano 
žmona yra lenkų tautybės.

Kodėl aš išvažiavau į I enki 
ja? Todėl, kad man ir mano 
šeimai Sovietų Sąjungoje pri
trūko stogo ant galvos. Turėjai 
labai mažą bu(ą, vos vieną iš 
15 ketvirtainių metrų kambariu
ką, o šeimos buvome 5 žmonės • 
du vaikai, sena 95 metų žmonos 
motina, žmona ir aš pats. Dar 
1956 metais fabrikas pakėlė bu
to nuomos kainą. Prašiau, kad 
man paskirtų butą, bet fabriko 
vadovybė atsisakė man butą 
duoti, nežiūrint, kad buvau ilga
metis* darbininkas ir Latvijos 
aukščiausios tarybos už gere 
darbą buvau premijuotas garbės 
raštu. Deja, tas garbės raštas

ku- 
lai-

ap 
Tikėjausi via Įsikurti 

enkų valdžia ya

man visai nieko nepadėjo: av 
buto negavau, o gavo tokie, 
rie buvo dirbę visai trumpą 
ką, bet buvo jų draugai.

Atvažiavęs į Lenkiją labai 
irikau.

žmoniškiau.
dė’o daug ko, bet nedavė niel o 
Paxadėio pašalpą įsikūrimui, to
kį pat darbą, darbo stažą ir bu- 
'ą, bet nė vieno pabado neiš
tesėjo. Teko verkiant susira si 
’ okr nors pastogę (labai šla- 
ias butukas). Darbą gavau m? 

talo išdirbinių fabrike, liejyk 
los ceche, kur sunkios darbo są- 
’vgos sugadino mano sveikatą. 
Tvrė'au sunki' kepenų o'eraci 
ą. Dabar gaunu laikiną pensi 

ją 952 zlotus. (Vienas doleris 
lygus 70 zlotų).

Dabar jau 5 metai kaip ko
voju su Sovietų ir Lenkijos val
džiomis. Norėjau sugrįžti atgal 
bet Sovietų valdžia atsisako ma
ne priimti, o Lenkijos valdžia 
'tsisako išleisti. Sovietų valdžia 
aiškina, kad nėra butų, o lenk'1 
valdžia reikalauja garantijos, 
'^as mane galėtų aprūpinti butu 
^ovietų Sąjungoje. Ir iš .viso 
to išeina tik velnio malūnas!

THE WORLD’S FINEST “ 
BOURBON SINCE 1795 §

i 
s

inc’ud’ng set
WITH Y3U

Bl 7-1190 
days a week

JAUTIENOSE GALI RAŠYT)
YTEKVTFNAS IR APIE VISK;

Kelias tarp Chicagos ir Dėt oito yra tiek užnu tyras, jog automobilistams sudaro daug sunkumų. 
Si nuotrauka buvo nuimta netoli Waterviet, Mich.

Mr. JAMES
HAIR STYLIST 

1622 W. 47th St.
One door West of the Peoples Theatre 

HOLIDAY SPECIAL
Silver B'onde $10 50 including set
Tint ‘ouch up *7.53

BRING THIS AD
Bl 7-1188 —

Open ti! 9 P. M. 6

UŽMIRŠOTE?
DOVANOKITE

on investmenteurren* -ividend

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 47?% 

pusmeti ir ekstra ’/?%

bonus 

SĄSKAITAS 

dividendą ks- 
per metus išmokam pabaigei 4 metu 

BRIGHTON SAVI-GS ’ND LOA Af''>/‘ ĄTn 
4071 ARCHER AVENUE, - CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad. antrad.. penktad. ir šeštad 9:00 r — 4:30 
po pietų: trečiadieniais uždaryta ketvirtad 9:00 r R:00 vai vak

IKEKEEEKKEKEEEKKKKKIEKKEIKKKKKKKKKKKKKIT
“Lightguard your /7
home,” police offi- . CZr
cials say—and here’s
how to do itl TIME- «n R
ALL takes over when ■ ■ ■ vB 
you’re away—turns 
lights on at dusk, off later, just as 
though you were home. Discourages 
prowlers; could save you disastrous 
loss. This smart new portable auto
matic light switch never needs reset-., 
ting. Come see how it works!

Model # 221-4
Model # 211-4

$10.95
$11.95

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

Manau, kad atominiame am- ną lovą, vieną spintą ir radijo 
žiuje turėtų būti gėda net kel- aparatą...
ti tokį klausimą, kaip butas. Ra
šiau ir Chruščiovui, ir Vorošilo- 
zui, ir Brežniovui, bet atsaky
mas buvo neigiamas. Savo laiš
kuose aš jų klausiau, kur yra 
"as Sovietų Sąjungos išgarsin
tas didelis demokratizmas ir hu
manizmas? Taip pat daug laiš
kų rašiau Lenkijos valdžios vy
rams, prašydamas, kad išpildy
tų ką buvo pažadėję arba išleis
tų atgal ten, iš kur esu atvykęs. 
Paskutinį atsakymą gavau, kad 
:eigu dar rašysiu, tai jokio at
sakymo nebegausiu.

Šį pavasarį balandžio mėnesį 
buvau K'une Lietuvoje, 'as sc 
erį atostogų: ji taip pat negali 

man atsiųsti iškvietimo, nes pa-, 
ti neturi sau buto, dėlto kad ne
dirba, o gyvena pas svetimus 
mones, ir jie gyvena keturi 

'monės viename mažame san
dėliuke. Pensijos ji negauna, 
nes neturi darbo stažo...

Jei šis laiškas Jus pasieks, 
prašau ir laukiu atsakymo.

Su pagarba
Boleslavas Kavaliūnas

P. S. Kavaliūnui rašyti ge
riausia per Balfą, 105 Grand 
St., IProoklyn 11, N. Y.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Pasiklausykite Budriko ra 
(lijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil, nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdy
site gražių lietuviškų dainų 
ir muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. PranešėjaBRIGHTON PARK

r righton Parko Lituanistinės 
klasės tradicinė Kalėdų Eglutė 
įvyks gruodžio mėn. 23 d. 4 vai. 
mokyklos salėje, šventinę pro
gramą išpildys klabės mokslei
viai.

Kviečiami visi tėveliai su vai 
ku iais dalyvauti. Į Eglutę at- 
yks Kalėdų Senelis su dovano 

mis. Net ir nelanką mokyklos 
vaikučiai bus Kalėdų Senelio ap
dovanoti, tik tėvai turi pristaty
ti dovanėles į salę prieš prasi
dedant programai. Ant dovanos 
turi būti aiškiai užrašyti var
das, pavardė ir, jei mokyklą lan
ko, skyrius.

Brighton Parko Lit. klasė 
Tė ų komitetas ir mokytoje

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Sako, skęstantis ir už šiaudo 
stveriasi. Taip ir aš. Jokios iš
eities neberasdamas rašau bro- 
liams-seserims Amerikoje, gal 
jūs tautiečiai ką nors galėtumė
te man padėti? Ar gi jau nėra 
jokio būdo, kaip aš ir mano šei
ma galėtume sugrįžti į savo 
gimtąjį kraštą? Aš ir mano vai
kai norime gyventi, bet jokiu 
būdu negalime, nes į mūsų pra
šymus nekreipia jokio dėmesio. 
Už mano ilgą gerą darbą buvo 
blogas* atlyginimas, paskiau sun
kiu darbu sugadinta sveikata ir 
tuščia kišenė.

1959 metais pas mane buvo 
komisija ir pripažino, kad man 
jokia pašalpa nereikalinga, nes 
š esu labai turtingas: turiu vie-

SKOLINAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS.

SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS. 
LEIDŽIAME ANKSČIAU IŠMCKĖTI.Pivaronai kepyklos 

biznyje
Elena ir Algirdas Pivaronai 

nusipirko kepyklą, 1942 So. 
Cicero Avė., Cicero III. Jie ke 
pa ne tik lietuviška juodą, bal- 
t^ duona ir lietuvišk > ragai 
šį, bet lietuviu mėgiamas bul- 
kutes su razinkomis, vaisiniu 
pyragus su šviežiomis braškė
mis, slyvomis, avietėmis, obuo
liais ir kitais vaisiais. Taipgi 
gamina tortus ir įvairius py
ragus: vestuvėms, sužiedotu- 
vėm, krikštynom, gi m ta die 
niam ir įvairiem pobūviam 
Paduotus užsakymus atveža į 
namus.

Pivaronai šiemet pasiryžę 
paruošti Jūsų Kalėdų stalą 
savo įvairiais gaminiais. Ka
lėdų šventėms turi sližikų. At
lankyki! naujus biznierius 
ypač ciceriečiai, ir persitikrin
site ju pagamintų įvairių keps
nių skonio gerumu.

Aleksas Ambrose

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI C ICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du ki mus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,590,030.00

TREE GIFT

-t

HIGH EARNINGS PER ANNUM

nuo 
vak. 
nuo

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

k iiivugu. .'saving- belidlovCb naujai pa 
iidinla j.-daiga su duriu kiemais aulu 
mobiliam?- užima 290 jiedu [įloti Ta 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
( hicagoje Aukšti dividendai, apdraus 
tas saugumas skubus ir malonus pa 
larn.ivimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame 
rikos l ietuvių Sostinėje - Marquette 
l‘ark<> apylinkė*- centre

Anticipated Dividend on 
Investment AccountPEOPLES^^/SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Š18 WEST 18TH STREET • CHICAGO 8, ILL, 
HAymarket 1-5500

STANLEY W. ROPA—President

Mon., Tues., Fri..........9 a.m.-3 p.m.
Thursday .... 9 a.m.-8 p.m.
Saturday .... 9 a.m.-l p.m.
Closed Wednesdays and Legal Holidays
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5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NEMOKAMAS TAUPYMAS PAŠTU
Tik pasiųskite savo čekį ar money 

orderį sąskaitai atidaryti ar prie tu
rimos pridėti. Taupymo knygutę ir 
dovaną pasiųsime Jums (pristatymas 
trunka ne ilgiau, kaip 3 savaites).

Trys Cannon rankšluosčiai 
atidarantiems $100 sąskaitą 
ar pridedantiems tiek pat 

prie jau turimos
ši gražų rinkinį dovanoms skirtoje dė

žutėje mes padovanosime Jums, pradė
dami penktuosius savo patikimos finan
sinės tarnybos metus. Rankšluosčiai 
puikios Cannon kokybės... stori ir 
minkšti, kaip pūkai. Puošnių spalvų, su 
šviesia auksine juosta. Tik viena do
vana taupytojui... iki sausio 15 d.

NEMOKAMAS SANTAUPŲ 
PERKĖLIMAS

Mes perkeliame Jūsų santaupas iš 
bet kurios įstaigos. Tik atgabenkite 
savo taupomąją knygutę, ir mes vis
ką atliksime.

i

K A I TV/ 1 A i’S I F T'AHAG I K 
KITUS SKA i TYT1 
NAUJIENAS

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Ch: rago 36

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. 
9 ryto iki 8 vai. 
Antrad. ir penktad __
9 ryto iki 4 p. p. šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

Association
GRovehill 6-7575

3
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subscription K«t«» Kitose JAV vietose ir Kanadoje
u Chicago $15.00 per yeai, $8 00 per 
<ix months $4.00 per 3 months In 
>ther USA localities and Canada $13 
ier year. $7.00 per six months. $4 00 
>er three months
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Tito sugrįžo į Maskvą
Josip Bros-Tito, pagaliau, sugrįžo į Maskvą.
Prieš 12 metų Stalinas išmetė jį iš Kominformo 

(tarptautinio komunistų informacijos biuro, užėmusio
vietą Kominterno, kuris Antrojo Pasaulinio karo metu

Chruščiovas ir Tito susitiko ir pasibučiavo, nes juo
du jaučia, kad jiem abiem gresia pavojus. Pavojus jų 
diktatūroms — jų poniškam gyvenimui, užsirioglinus 
ant sprando vargstančioms darbo žmonių masėms. Pa
vojus jų “socializmui”!

Vakarams atsidarė proga tuos despotus paspausti, 
kad jie greičiau priliptų liepto galą.

buvo uždarytas) ir vedė prieš jį neatlaidžią kovą iki pat 
savo mirties, kaip prieš “išdaviką” ir “proletariato prie
šą”.

Bet Jugoslavijos diktatorius ir jo diktatūrinis re
žimas atsilaikė. Jį rėmė Jungtinės Amerikos Valstybės. 
Washingtonas norėjo, kad Jugoslavija pasiliktų nepri
klausoma nuo Rusijos. JAV teikė visokeriopą pagelbą 
Jugoslavijos valdžiai: davė didelius kiekius ginklų ir ka
ro medžiagų, davė maisto, žemės mašinų ir pramonės 
įrengimų, teikė ilgametinių paskolų žemais nuošimčiais. 
Tos pagelbos Tito gavo iš JAV daugiau, kaip bilijoną 
dolerių.

Tačiau, nors ir gausiai Amerikos šelpiamas, Tito 
skelbėsi esąs komunistas ir tarptautinėse konferencijose 
beveik visada balsuodavo su Rusija, prieš JAV; geriau
siais atvejais jisai įsakydavo savo delegatams susilai
kyti nuo balsavimo, bet nebalsuoti prieš Rusiją.

♦

Stalinui mirus, Chruščiovas pradėjo meilintis Ju
goslavijos diktatoriui, padarė jam vizitą Belgrade ir kal
bino jį grįžti į komunistinių tautų šeimą. Bet Tito ne
klausė, bijodamas kišti galvą į Kremliaus grobuonių 
nasrus ir laikėsi nuo jų iš tolo. Tito bijojo ir to, kad vir
tęs Kremliaus tarnu, jisai neteks JAV paramos.

Bet dabar juodu susidraugavo.
Tito nuvyko į Maskvą ir kartu su Chruščiovu nuė

jo į Aukščiausiojo Sovieto susirinkimą Kremliuje. Ket
virtadienį, paskutinę sovietų “parlamento” sesijos die* 
ną, jisai net pasakė kalbą sovietų “deputatams”.

Tito gyrė Chruščiovo “taikingos koegzistencijos” 
politiką, gyrė jį už išvengimą ginkluoto konflikto su 
JAV dėl Kubos — ir smerkė Kinijos komunistų (nors 
jų tiesiog neįvardindamas) “dogmatišką” pažiūrą, kad 
be karo negalima apseiti. Jisai sakė, kad jo ir sovietų 
valdžios pažiūros esančios “tokios pat arba artimos vie
nos kitoms”.

Tito jau nebijo, kad Chruščiovas jį pasmaugs. Jisai 
žino, kad Nikita yra bėdoje ir kad jam reikalinga Jugos
lavijos valdovo pagelba. Prieš Kremliaus ponus eina Ki
nijos komunistai, kuriuos remia Albanija ir užkietėju- 
sieji “stalinistai” kituose satelituose ir pačioje Rusijo
je. Didėja ir ekonominiai sunkumai “komunizmo tėvy
nėje”.

Turi panašių sunkumų ir Tito. Jugoslavijos žemės

i ūkis neišvystytas, Pramonei trūksta kapitalų ir išlavin- 
j tų darbininkų. Miestuose auga bedarbių armija. Be fi- 
1 nansinės paramos iš užsienių Jugoslavijos ekonomija
1 negali kilti. Jei JAV paliautų šelpusi Jugoslaviją, tai jos 
pramonė atsidurtų katastrofos padėtyje. O JAV-ėse 
paskutiniu laiku labai sustiprėjo opozicija prieš pagel- 
bos teikimą komunistų diktatūroms,

♦

štai dėlko Tito nuvažiavo į Maskvą — ir kodėl 
Chruščiovas jį priėmė išskėstomis rankomis. Juodu abu

I yra bėdoje.
Daugelis komentatorių sako, kad juodu vienija 

bendra ‘‘komunizmo idėja”. Bet tos idėjos Jugoslavijos 
diktatorius niekad nebuvo atmetęs, o betgi Kremliaus 
ponai jj buvo prakeikę ir tarp jų ėjo įžūli kova, kurios 
nė Chruščiovo čigoniška diplomatija negalėdavo užge
sinti.

metams -------------  $13.00
pusei metų __ ____________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ..............  $1.50

Užsieniuose
metams ______________ $16.00
pusei metų ................. ...... $8.00
vienam mėnesiui $1 50

Naujienas eina kasdien išskinam 
sekmadienius Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 S. Halsted Street. Chicago 
8 Illinois Telef - HAymarket 16100

Pinigus reikia siųsti pašto Monet 
Orderiu kartu su užsakymu

-APŽVALGA-
KOMUNISTŲ BYLA TEISME

Po ilgų tąsymų teismuose, 
JAV komunistų bylos svarsty
mas, pagaliau, prasidėjo fe- 
deraliniame teisme Washing
tone. Komunistų partija yra 
teisiama dėl atsisakymo įsire
gistruoti teisingumo departa
mente, kaip svetimos valsty
bės agentūra.

Teisiamuosius kaltina gene
ralinio prokuroro padėjėjas F. 
Kirk Madarix. Juos gina ad
vokatas John J. Abt. Jury iš 
12 asmenų yra sudaryta.

Kaltinamasis aktas suside
da iš 12 punktų.

Pirmas liudininkas, kurį 
prokuroras pakvietė duoti pa
rodymus, buvo Will Lissner, 
“New York Times” reporteris, 
kuris rašė savo laikraščiui pra
nešimus apie komunistų par
tijos veikėjų pasitarimą, su
šauktą 1961 m. birželio 8 d., 
trims dienoms praėjus po to, 
kai JAV aukščiausias teismas 
patvirtino įstatymo reikalavL 
mą, kad komunistų partija 
registruotųsi.

Reporteris parodė, kad ta
me susirinkime vyriausieji ko
munistų partijos vadai Guss 
Hall, Elizabeth Gurley Flynn 
ir Benjamin Davis Jr. pareiš
kė ne tik, kad partija nesire- 
gistruos, bet kad ir pradės 

I politine kampaniją prieš įsta* 
tymo reikalavimą registruotis.

Šitais liudininko parody
mais teisingumo departamen
tas nori paremti kaltinimą, 
kad komunistų partija, atsisa
kydama registruotis, vadovau
jasi pikta valia. Už nesiregis- 

travimą partijai gresia stam
bios piniginės pabaudos, o at
sakingiems jos pareigūnams 
gresia pabaudos ir kalėjimas.

Bet jiems duodama proga 
teisme gintis ir teisintis. Spren
dimą padalys jury, o baus
mes paskirs teisėjas, jei juiy 
ras, kad jie nusikalto.

SKUNDŽIASI IR PRAŠO
PREZIDENTO UŽTARIMO
Bimbos-Mizaros “Laisvė” pa

šo (gruodžio 11 d.), kad ko
munistai šioje šalyje esą “per
sekiojami”, nepaisant to fak
to, kad prezidentas Kennedy 
paskelbė gruodžio 15-j >, kaip 
Žmogaus Teisių Dienų,

Kaip tik toje savaitėje, ku
rioje yra ta Žmogaus Teisių 
Diena, teisingumo departa
mentas patraukė tieson JAV 
komunistu partiją, būtent, 
gruodžio 11-tą.

“Laisvė” rašo, kad esąs su
darytas kažkoks “Piliečių Ko
mitetas konstitucinėms tei
sėms ginti” ir jisai atsikreipęs 
į JAV prezidentą, ragindamas 
jį panaikinti tą teismo proce
są, kad tuo būdu minėtą savai
tę nebūtų ‘politinio persekioji
mo dienos’.”

Lietuviškų komunistų laik
raštis, remdamas to Piliečių 
Komiteto atsikreipimą į prez. 
Kennedy, nuo savęs prideda;

“Žmogiškosioms teisėms 
ir Teisių Biliui ginti savai
tė —r reikšmingas dalykas. 
Bet ką reikš, jei tą savaitę 
prasidės politinės partijos

persekiojimas?!”
Baisu net pagalvoti apie tai
— ar ne?
Tačiau reikalavimas, kad 

; komunistų partija įsiregist
ruotų, dar anaiptol nereiškia, 
kad ji “persekiojama”. Kong
reso tyrinėjimai įrodė visai 
aiškiąi, kąd komunistų parti- 

I ja yra “svetimos valstybės 
| agentas”. Teismuose šitas fak- 
j tas btivo patvirtintas, nežiū- 
I rint visų komunistų pastangų 
jį paneigti.

I Taigi tas ’reikalavimas yra 
pagrįstas galiojančiu įstatymu, 

įstatymas nedraudžia ko
munistų partijai gyvuoti, veik
li, leisti laikraščius, šaukti mi
tingus ir t. t. Tik liepia jai 

' įsiregistruoti.
| O tas “Piliečių Komitetas” 
ir “Laisvė” nori, kad prezi
dento Kennedy administracija 
ne tik įstatymo nevykdytų, 
bet kad prezidentas panaikin
tų teisme pradėtą bylos svars
tymą. Bet juk tai būtų aiškus 
konstitucijos laužymas!

Argi Mizara ir Bimba, išgy
venusieji tiek metų JAV-ėse, 
nežino, kad prezidentas teis
mų nekontroliuoja?

“Laisvė” pripažįsta žmo
gaus Teisių “reikšmingumą”.

i Jei žmogaus Teisės yra svar- 
! bus dalykas, tai kodėl gi ji ši
to principo netaiko Lietuvos 
žmonėms?

Lietuvoje komunistų yra 
kur kas mažiau, negu kitokių 

: politinių įsitikinimų žmonių. 
Laisvuose rinkimuose komu
nistai kažin ar pravestų pustu
zinį savo atstovų į seimą. Bet 
Lietuvoje laisvi rinkimai pa
naikinti, visos politinės parti
jos, išimant komunistų parti
ją, yra uždarytos ir uždraus
tos.

Tačiau “Laisvė” tą despotiš
ką Lietuvos tvarką gina ir pik
tai plūsta tuos, kurie yra jai 
priešingi.

O Amerikoje komunistų tė
ra lik saujelė, ir jų partija čia 
nėra uždrausta. Bet “Laisvė” 

i rėkia, kad komunistai čia 
“persekiojami”!

Šitaip rašydama, “Laisvė” 
demoralizuoja savo publiką 
— moko ją veidmainiauti ir 
tikėti melagiais bei apgavi
kais.

Eidami šituo keliu* darbo 
žmonės nieko gero nepasiektų.

NAUJIENAS” SKABU VISŲ

I Clevelande esama tikrai smar
kių ir galvotų vyrų. Lankanti: 

| p. P, Grigaičiui su pranešimu jie 
| jau iš anksto buvo nusistatę pa- 
' rodyti visas neišauklėto mužike 
i manieras. “Dirvoje” net buve 
pagirti, kad jie nesiskaitė nei 
su pranešėjo autoritetu, nei su 
svečiui pagerbti reikalingu sau

Į tūrumu. štai tų “ritierių” klau
simai : Dr, Ramanauskas klausė 

, ar “Vilnies” atstovui leidime 
1 vykti į Washingtono spaudos 
I konferenciją išrūpinęs Grigai- 
I tis ? Atrodo, kad tokį klausimą 
galėjo duoti nebent koks nors

SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS

TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR G E-

RIAUS1US RAŠTUS.

PASTABĖLĖS
Tarp žmonių ir gyvenimo

Pasibaigė Kultūros kongre 
sas, kuriam dar neprasidėjus 
pagal įsigalėjusias tradicijai? 
jau buvo beįsisiūbuojąs už atla
pų pasitąsymas. Dabar lietuviš
koje visuomenėje pasidalinama 
buvusio kongreso įspūdžiais. Pa
sidžiaugiama parodoms ir puikiu 
simfoniniu koncertu. Bene dau
giausia komentarų sukelia pa
skaitininko dr. Griniaus pasi
sakymai. Gal ir dėl to, kad mū
sų visuomenei tie klausiniai se
niai aktualūs.

Visiems žinoma, kad priešauš- 
riniais ir “Aušros” laikais lietu
vių nutautinimas vyko per dva
rus ir klebonijas. Dabar, čia 
dvarų nėra, bet yra lietuviškų 
parapijų klebonijos ir prie jų 
veikiančios’ mokyklos. Su ma
žom išimtim, nutautinimo darbą 
dabar atlieka jos. šiuo klausi
mu nuolat ir visur girdisi kal
bant. Dr. Grinius žinodamas šį 
lietuvių rūpestį, jį pasakė viešai 
kultūros kongrese. Esą kleboni
joms rūpi tik atidarytos lietu
vi! piniginės.

♦

“Dirva” per du numerius 
spausdino “Kas yra ir ko nėra”. 

| Pakrimsnojusi Altą ir Vliką pri
eina ir prie Talkos. Ir čia vis už
kabindama tai .vieną, tai kitą, 
pasakoja apie kažkokius Talkos 
darbus, kurių iš straipsnio nie
kaip negali įžiūrėti. Susidaro 
įspūdis, kad ten jokio darbo ne
buvo ir nėra. Nebent išleistas 

1 partizanų dainų rinkinėlis, ku- 
| rį jie patys vadina tik pamink
liniu. Iš pasakojimo paaiškė
ja, kad Talkai ieško naujos va
dovybės.

snobas, kuris nieko neskaito 
nieko nemato, o tik kur nors
prie čerkos nugirdo kažkur, kaž
ką zvanijant.

Dar keistesnis pasisakymas 
K. Martinėno, kad jis neskiria 
“Naujienų” nuo “Vilnies”. Jei 
jis taip ir mano, kaip kalba, tai 
arba jis yra analfabetas, arba 
savo pakaušį turėtų patikrinti 
pas psichiatrą. Bet atrodo, kad 
šis vyras tik juokavo, nors jo
kvailam vėptelėjimui dr. Ra-

Richard J. Daley

Chicagos mūras ir demokra
tų partijos vadas penktadienį 
pareiškė, kad jis kandidatuos 
dar vienam terminui mero pa
reigų. Atrodo, kad Benjamin 
Adamowskis bus republikonų 
kandidatas, o Richard J. Da
ley bus demokratų kandida
tas. Chicago j e susidarė stiprus 
biznierių komitetas, kuris yra 
pasiryžęs remti dabartinį Chi
cagos merą.

manauskas ir plojo.
E. Steponavičius klausė, ko

dėl po audiencijos triukšmo Gri
gaitis neatsistatydino? Norėtų
si Steponavičiaus paklausti, ko
dėl Grigaitis turėjo atsistatydin
ti? Ar dėl to, kad kai kurie 
“veikėjai” buvo įpuolę į isteri
ką,

Sagstytojams kitiems proko
munistinių etikečių, patartina 
geriau pasižiūrėti į save, kur 
ras daugiau panašumo. Komu
nizmas' yra šlykščiausios formos 
diktatūra. Panašūs šmeižikai, 
daugumoj, išėję taip pat iš dik
tatūrinės peryklos, nors kiek ir 
skirtingos.

♦

Maskviniai ir Peipingo komu
nistai vieni kitus vadina išdavi
kais. Įdomu, prie kurių prisi
šlies čia gyveną lietuviški išda
vikai, taip vadinami bimbinin- 
kai? Greičiausiai prie mąskvi- 
nių, nes tie yra pagrobę Lietu- 
,-ą, iš kur ir jie kilę, Jįe, atro
do, galvoja jei jau būti išdavi
kų, tai būti savo tėvų krašto iš
daviku. Vis didesnė niekšybė.

Č-po

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugu.D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Egiptui būtų labai sveika, jei Naseris 
nuvyktų į Jordaniją ir pasimokytų, kaip 
reikia tvarkyti didžiuosius aerodromus. 
Jordanijoj, vos spėjo lėktuvas nusileisti, 
prie jo prieina įvairias kalbas mokanti 
mergaitė ir pasako keleiviams:

— Tie, kurie pasiliks Jordanijoj, eiki
te dešinėn, o tie, kuriems teks toliau va
žiuoti, tai sustokite kairėje.

Kiekvienam keleiviui buvo' aišku, kas 
reikia daryti. Norinčius pasilikti Jordani
joje, tuojau nuvedė į didoką kambarį ir 
susodino. Kita mergaitė priėjo prie kiek
vieno keleivio, paklausė kokia agentūra 
naudojosi ir kur rengiasi apsistoti. Ji tuo
jau paėmė iš kiekvieno keleivio pasus, 
čia pat paskubomis sutvarkė visus muitų 
formalumus, ir už dešimt minučių mums 
pasakė, kad galime laisvai sau toliau eiti 
ar keliauti. Kiekvienas keleivis smagiai 
pasijuto, nes pamatė, kad viskas žmoniš
kai ir bizniškai tvarkoma. Kai prisimeni 
Kairo areodrome sutiktus beprasmius for
malumus ir bereikalingus priekabius, tai 
net koktu darosi.

Jeigu Naseris nebijo, kad kas nepa- 
veržtų jo sostą, tai jis pats turėtų atva
žiuoti į Jordaniją, pamatyti, kaip tvarko
mi aerodromai, o vėliau saviems begemo
tams įsakytų būti mandagesniems su tu
ristais. Kaip Egipte, taip Jordanijoj gy

vena tie patys arabai, jie kalba beveik 
ta pačia kalba, bet mažoji Jordanija tu
rizmo reikalus turi žymiai geriau sutvar
kiusi, negu Egiptas. Jordanijoje daugelis 
kalba angliškai. Man atrodo, kad beveik 
pusė Jordanijos tarnautojų supranta ir 
kalba angliškai. Taip sprendžiu iš aero
drome, o vėliau ir mieste sutiktų žmonių. 
Jordaniečiai mokosi, tuo tarpu egiptiečiai 
nenori mokytis.

SENOJI JERUZALĖ
Iš aerodromo teko važiuoti į Jeruzalę. 

Turiu pasakyti, kad keliai plečiami, tai
somi; pakeliuje statomi nauji namai, tie
siamos telefono ir telegrafo linijos, ve
dami įvairaus dydžio vamzdžiai, Egipte 
vyras sijoną ant pečių pasikabinęs lėtai 
slampinėja^ o Jordanijoje jauni vyrai prie 
statybos darbų išsijuosę dirba.

Jeruzalę aplankiau antrą kartą. Pirmą 
kartą čia buvau 1956 metais. Turiu pasa
kyti, kad per šiuos aštuonerius meths pa
darytas nepaprastai didelis progresas. Ka
ro metu Jeruzalė gerokai buvo nukentė
jusi, bet dabar ji jau atstatyta,

Jeruzalė yra viena didžiausių Jordani
jos atrakcijų. Senojoje Jeruzalėje Kristus 
augo, su išminčiais ginčus vedė, iš Jeru
zalės bažnyčios farizėjus išvarė, čia jis 
buvo teisiamas, čia ir nukryžiuotas. Jeru
zalė yra visų krikščionių tikėjimų įkvėpi
mo šaltinis. Romoje gyveno šv. Petras, o 
Jeruzalėje gyveno ir mirė krikščionių baž

nyčių dvasios vadovas — pats Kristus. 
Jordanijos karalius supranta Jeruzalės 
reikšmę, ir šį senąjį miestą padarė svar
biu savo pajamų šaltinių, šv, Petras buvo 
tik pirmas Kristaus pasekėjas,,.

Prieš aštuonis šimtus metų, kai Euro
poje prasidėjo neramumai, vienam pran
cūzui kilo mintis — nenuoramas išvesti iš 
Europos Kristaus karsto išlaisvinti. Nuo 
šios minties kilo, garsieji Kryžiaus Karai, 
kurie sužlugdė daugelį valstybių, pražudė 
tūkstančius žmonių, sunaikino daug turto, 
išgriovė daug miestų, bet Kristaus karstas 
dar ir šiandien nėra krikščionių valdomo
je žemėje.

Bet krikščionys šimtais važiuoja į Je
ruzalę, kad galėtų pamatyti Kristaus kapą, 
Galgotos kalną, Alyvų Darželį ir kitas 
vietas. Arabų vadai, nebūdami fanatikai, 
suprato šį krikščionių ilgesį ir pasiryžo 
jį išnaudoti. Jie leido krikščionims statyti 
bažnyčias, leido tikintiesiems vykti į Je
ruzalę ir lankyti šventas vietas. Arabai 
žino, kad kiekvienas turistas, atvažiuoda
mas į Jeruzalę, atveža trupinėlį aukso.

Kai išsikalbi su arabais, lai jie turi 
drąsos pasakyti, kad Kristaus mokslas 
jiems nėra svetimas. Jie tvirtina, kad 
svarbiausias Kristaus mokslo dėsnis — 
Mylėk artimą, kai]) myli pats save. Ara
bai kitatikių nežudo, arabai kitiems savo 
valios neprimeta. Arabai neleido kryžiuo
čiams įsigalėti Palestinoje, bet jie nedrau
džia tikintiesiems lankyti Jeruzalėje esan

čių bažnyčių, jie nedraudžia krikščionims 
savo dievą garbinti. Nei viena arabų vals
tybė nebuvo įvedusi inkvizicijos, tuo tar- 

I .pu ši baisi žmonijos gėda buvo įvesta 
krikščioniškuose kraštuose. Mažai apie 
šiuos dalykus nusimanau, man atrodo, 
kad protingas arabas pasakė daug teisy
bės.

Jeruzalėje mačiau Panelės švenčiau
sios bažnyčią, šv. Petro bažnyčią, Į Dan
gų Pakilimo bažnyčią, ir įvairių tautų 
bažnyčią. Buvo stačiatikių, ortodoksų, 
koptų, ir įvairių kitų tikėjimų bažnyčių. 
Prie daugelio bažnyčių buvo vienuolynai. 
Tie vienuoliai atrodo labai mizernai, jų 
sutanos sudilusios, veidai ir akys įdubu
sios, oda pageltusi, kaulai atsikišę, bet 
jie skelbia savo tikėjimą. Jie priima tu
ristus, aiškina jiems savo bažnyčios pra
eitį, labai dažnai surišama su pirmaisiais 
krikščionimis.

BELGAS IR ARABAS
Įsižiūrėjus į gausius Jeruzalės vienuo

lynus ir pamačius tą baisų skurdą ir var
gą, kurį tenka toms bažnyčių žiurkėms 
pakelti, susidaro įspūdis, kad tie vyrai 
arba yra truputį kranktelėję, arba yra 
dideli pasišventėliai. Kas gali jauną ir 
stiprų vyrą išlaikyti mažame vienuolyno 
kambarėlyje? Kas gali jį laikyti keturių 
sienų tamsoje, kai už sienų gyvenimas 
verda ir kunkuliuoja? Kuriam tikslui jis 
skina savo jaunystę, jei žino, kad ji nie

kad daugiau nebesužydės?
Pasižiūrėjus į tuos paliegėlius, susida

ro įspūdis, kad jiems kažko trūksta. Bet 
jei turi progos išsikalbėti, tai pakeiti savo 
nuomonę. Man teko vieną tokį vienuolį 
plačiau apklausinėti. Pasirodo, kad jis 
buvo didelis pasišventėlis. Po apskretu
siu apsiaustu ruseno gyva ugnelė, kuri 
vertino kiekvieną dalykėlį. Jis matė, kas 
darėsi už vienuolyno sienų, turėjo savo 
nuomonę apie svarbesnius įvykius ir su
gebėjo tą nuomone aiškiai pasakyti. Ne
manau, kad jis būtų tikėjęs visoms baž
nyčios dogmoms, bet jis tikėjo, kad baž
nyčia atlieka tam tikrą sielos raminimo 
darbą.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Dar šiais metais knygų rinkoje pasirodys 
naujausieji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Daugelis Amerikos lietuvių jau skaitė Ku

raičio įspūdžius “Naujienų” atkarpoje. Jeigu 
kas norėtų švenčių proga šią knygą padova
noti savo pažįstamiems, tai atsiuntę $3.00 
“Naujienoms”^ gaus paties autoriaus autogra
fuotą egzempliorių, čekius arba Money orde
rius reikia siųsti tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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LANKSČIOJ! POLITIKAA. BENIULIS

LAISVOJI TRIBŪNA

Lanksčioj! politika yra atsira
dusi iš bendrosios tarptauti
nės viso pasaulio II-jo d. karo 
sukrėstų valstybių padėties. Ji

ri gerų ir juodų savybių: pir
miausia ji yra pakliuvusi i to
kią padėtį, kad autoritetai ir 
jos vadai jau verčiami delsti

be mažiausių pasikeitimų, bet 
tarptautinės teisės principų ir 
be meilės žmogui jau tęsiama 
nuo 1943 m. Nors įkyriai nu
sibodusi, pasenusi, žalinga, bet
vis tiek vakarų bloke vyrauja 
ir švelniai taikoma vis prie 
naujų ir pavojingesnių įvykių. 
Viešai ji pasireiškia ir šian
die daugiau jėga, žiaurumais 
ir neaiškiais tikslais. Nors ji 
nieko geresnio nežada taikai, 
žmonijos gerovei bet reikalau
ja nemažiau, kaip karo metų 
žmonių aukų ir išlaidų. Ji tu-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

ir ją tęsti. Jie yra lyg kažko 
viliojami ir nenori nutraukti 
besikartojančios kalbos, — tar
ti paskutinį žodį ir atimti tai
kaus rytojaus viltį. Jos politi- j
kai lyg nujaučia, savaime, be 
griežto įsikišimo ir pasiprieši
nimo švelnėjančias perspekty
vas ir pramato natūralų ko
munizmo ligos pranykimą ir 
nuskriaustų valstybių sugrįži
mą į 1939 metų sienas, o šian
dien tik laikinai apsigina del
simu. Bet iš kitos pusės tau
tos, kurios jau per 20 metų 
fiziniai naikinamos ir mato, 
kad niekas neatsiliepia į jų 
aiškų ir teisingą SOS šauks
mą, kitaip vertina šia lankš- 
ėiąją politiką. Jos sako, kad 
ji yra, kaip rodo praeitis, ap
gaulinga, tendencinga, dar 
dvelkianti nugalėtojo galia, 
asmeniškumu, valstybiniu 
egoizmu, daugiau reklamine, 
kuždanti į ausį, neturinti griež
tos programos, be aiškios li
nijos, žodinė ir keičiasi pagal 
dienos įvykius. Ji taip pat nė
ra aktyvi, be veržlumo, be ini
ciatyvos, nerandanti pasiprie
šinimui naujų būdų bei prie
monių, neišplaųkianti iš ben
drų interesų, be daugumos pri
tarimo ir joje jaučiamas tik 
pasitenkinimas esama padė
timi ir gali būti palaikoma tik 
karo ir revoliucijų įvykių ne
sužalotos valstybės diploma
to. Ji yra visiškai priešinga 
Rusijos 43 metų senumo pas
toviai, aiškios programos ir 
įžūlia veržliai užsienio politi
kai, ir dėl to pastaroji negali 
jos atsverti,

Lanksčiusios pastangos

Gal daugiausia buvo ir yra 
paaukota laiko, pastangų ir 
pinigų iChruščiovo ir Rusijos 
vyriausybės atstovų apšvieti
mui, Berlyno ir nušiginklavi-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Raymon J, Hudgens, 22 mėty buvęs marinas, atvežamas į Van 

Nuys (Calif.). Jis buvo suimtas ir yra kaltinamas nužudymu žmonos 
ir dviejų jos giminių.

mo ginčams. Tai yra. tokiems jaunimą domino modernizmas
trims klausiniams, kurie ne- ir erzino nepasitenkinimas 
gali būtį išsprendžiami, kaip | nepažangia, trūkumais išmar- 
kraštutinai šalutiniai, nes per ginta padėtimi. Juk per neap-

JOIN OUR
LENOX WARE

CLUB

FREE 4 piece 
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse
$5,70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenų- 
skils, neskils ir netruks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din- 
nerwar^klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. on Investment 

Accounts

^^DISTRICT
SAVINGS

3430 South Haisted Street / Phone 254-0104

Berlyną nesiekiama Europos 
atstatymo, suvienijimo ar Ru
sijos slopinimo ir, be to, tokių 
ginčytinų Berlynu yra palikta 
ir daugiau, kaip Korėja, For- 
moza, Vietnamas, Laosas ar
ba vid. Afrikos kolonijose. Tie 
visi taškai šioj politikoj turi 
tarnauti tik tolimesnėm poli
tinėm avantiūrom, ginčam ir 
dėmesio nukreipimui. O nusi
ginkluoti Rusija niekados ne
sutiks ir negali, turėdama 
vien tik Europoj pavergu
si 100 milijonų gyventojų, 
kurie nieko bendra su ja netu
ri, išėmus neapykantą ir kerš
tą, — Visą laiką jų išlaiky
mui Rusija turi laikyti įvai
rius karo meto dalinius, nes 
nusiginklavimas būtų suvižu- 
dybė,

Daugiau buvo dedama vil
čių į J. A. V. ir Rusijos kul
tūrinį suartėjimą. Rusijos dik
tatoriui buvo aprodinėtas lais
vasis pasaulis, galingoji jo 
pramonė, paskutiniai išradi
mai (kas Rusijoj karinė pas
laptis), našus ūkis, aukščiau
sias darbininko pragyvenimo 
standartas. Ir vis buvo jam 
pabrėžta, kad tie rezultatai 
yra atsiekti dėl nevaržomos 
iniciatyvos, laisvo žmogaus ir 
iš absoliučiai privačios nuo
savybės, nes vyriausybė netu
ri jokių galimybių ir priemo
nių išjudinti kiekvieną aname- 
nį, kad jis leistų brangų lai
ką ir dėtų visas pastangas ne 
sau, o kokiai tai neaiškiai ko
munai.

Žinoma, Rusijos lankytojai 
Amerikos ūkiu ir santvarka 
susižavėjo ir juose pasiliko 
slaptas neišdildomas įspūdis 
ir neišmatuojamas skirtumas. 
Chruščiovas, nuolat maldauja
mas, pagaliau truputį nusilei
do ir suliko bendradarbiauti 
kultūrinėj srity, dalintis jos 
laimėjimais, keistis studentais, 
turistų grupėmis, parodomis ir 
paskutiniais atomo jėgos pri
taikymais bendrajai •civilizaci
jai, t. y. truputį pravėrė gele
žine uždangą su tikslu kuo 
daugiau išgauti ir nieko ne
duoti, prisidengiant ta pačia 
karine paslaptimi. Ret ir tas 
tuoj jam nepatiko, jis bu
vo nepatenkintas ne tik turis
tais, jų foto aparatais, landžio
jimu, kalbėjimosi su vietiniais 
gyventojais ir jų noru kuo 
daugiau patirti esamos tiesos, 
bet, svarbiausia, kad per tą 
plyšį pradėjo veržtis laisvaojo 
pasaulio nuotaikos, o vielinį

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

sižiūrėjimą jis beveik neteko 
R. Vokietijos gyventojų, kurie 
masėmis bėgo iš “rojaus” į 
vakarus. Ir Chruščiovas apsir
go, kaip Stalinas, šnipų liga, 
perskeldamas vokiečių tautą 
aukšta gėdos siena ir dabar 
šaudo į kiekvieną, kuris mė
gina tą sieną peržengti. Ji sau
gojama rusų kareivių, minų 
ir šunų. O Vakarai lyg to ne
mato, nereaguoja ir pasitari
mus tęsia toliau.

Jungtinės Tautos

Jungtinės tautos prieš ir po 
gen. sek r. Hanunarsjold mir
ties buvo ir liko lyg moralinio 
pasiguodimo vieta, skundų ir 
rezoliucijų archyvas, vieša 
nuotaikų iššifravimo instituci
ja ir lyg tarpininkavimo kon
tora. Ji be karo sankcijų ne
gali būti lanksti ir akvyvi. Visi 
šiandieniniai grasinimai,. su
kilimai ar džiunglių karų nesu
sipratimai nutariami ir vykdo
mi šalia jos. Pagrindinis jos 
principas, apsaugoti valstybių 
laisvę yra ne tik neapginamas, 
bet lyg išjuokiamas: kai Va
karai niekad neturėjusioms 
kolonijoms laisvę suteikia, tai 
Rusija senoms valstybėms lais
ves rauna iš šaknų ir naikina 
jų tautinį atsparumą. O Vi
sos rezoliucijos guli J. T.-se be 
eigos. Ir visa tai tęsis tol, kol 
ją nesudarys geros valios vals
tybių atstovai ir neatsikratys 
dabartinės Rusijos politinių 
intrigų.

Artimiausi Europos uždavinio

Pradžioje ši lanksčioj i pol 
tika visu savo svoriu buvo m
kreipta prieš Vokietiją kai

M

prieš Antrojo Pas. karo kalti- 
ninkę: vėliau kaip prieš rin
kos konkurentą ir Europoje 
vyriau jaučią jėgą ir tuo pačiu 
metu pamažu sukaustė ir visą 
Europą, kuri pasidarė pasyvi, 
pasidavė delsimui ir slinkimui 
į nežinomą ateitį.

Lanksčioj! politika taip su
sipynė susicementavo ir įsi
tempė pusiausvyros jėgomis, 
kad diplomatiniu keliu nebe
lengva ją pakeisti, — turi at
sirasti trečioji jėga su vienos 
minties, teisei paklusniais ir 
daugiau vertinančiais žmogų, 
politikais, kurie padėtų iš
tempti pasaulį iš šio haoso. 
Šiai idėjai daug rodo iniciaty
vos Prancūzija, bet už tai ji 
turi pernešti daug vidaus po
litinių nemalonumų ir mate
rialinių nuostoliu.

Iš kitos pusės, kai nuo 1915 
metu vis tęsiami tiesioginiai 
tarp J. A. V. ir Rusijos įvairūs 
pasitarimai, ir vis draugiškas- 
nėj atmosferoj, ir kai oku
puoti kraštai užmirštami, lais
voji Europa ir negali būti ča- 
mi, negalvoti apie savo toli
mesne laisvę ir neabejoti, kad 
ar nebus ir toliau tęsiamos 
Jaltos ir Teherano klaidos, ku
rios jau nuo 1944 metu jaučia
mos lanksčiusios politikos pa
grinduose.

Žinoma, politikoj neišven
giama asmeniškumo ir kenks
mingų tendencijų, bet varžtai 
Europos gerovei ir laisvei tu
ri būti nepakenčiami ir trau
komi, — jai būtina sava ran
kinė jėga, pastovesni tikslai ir 
ryžtingesnį sprendimai. Kurie 
jau senai turėjo tilpti J. T. ir 
NATO organizacijose, bet jos 
per 16 m. ne tik neturėjo ga
limybės, bet net vengė, ry
šium su 100 mil. pavergtų gy
ventojų tarti Rusijai vieša 
griežtesnį žodį ąrba įvykdyti 
nors kuklias jos naudai priim
tas rezoliucijas. Ir jau prieita 
prie to, kad naujai patekusios 
valstybės į Rusijos sferą lai
komos lyg jos nuosavybe, nes 
dėl konfliktų tiesioginiai ta
riamasi su Rusija, o ne su jos 
vyriausybe, tai su tuo, su ku
riuo susitarti negalima.

Per didelės algos
Dr. Yale Brozen, Chicagos 

universiteto biznio ekonomi
kos profesorius, kalbėdamas 
egzekutyvų metinėje konfe
rencijoje Chicagos klube, pa
reiškė, kad algų ratos darbi
ninkams turėtų būti nustato
mos pagal pasiūlą ir paklau
są (supply and demand). Jis 
sakė, kad reikia pagirti fede
ralinės valdžios ekonomijos 
patarėjų tarybą už pripažini
mą, jog kai kuriose industri
jose algų ratos esančios per 
aukštos. Taip pat esą reikia 
pagirti minėtąją tarnybą už

patarimą, kad ateityje algų 
pakėlimai būtų mąžesni, nes, 
esą, “mes negalime laukti 
spartesnio ekonominio augi
mo ir nedarbo mažėjimo be 
infliacijos”.

Brozen, be to, tvirtino, kad 
i nepaprastai aukštos algos kai 
kuriose pramonės srityse bend
rai numušė darbininkų pro- 
duktingmną.

KALĖDŲ DOVANOS '
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Haisted St., 
Chicago 8, Illinois

NOW AT GLASER’S
SPECIAL RADIO VALUE

EASY
TERMS

The ALPHA 
3RA1 Series

The perfect radio for bedroom, kitchen or den. Finished 
In lovely Autumn Smoke color. With "Golden Throat” 
tone, direct-drive tuning and dependable Security 
Sealed Circuitry. An exceptional bargain at this amaz
ingly low price!

QUALITY 
CLOCK RADIO

STATIC-FREE 
FM RADIO

The UPSTART 
1RD1 Series

• Wakes you to music.,, 
automatically

• Large, easy-to-read 
clock face

• Gull Gray with Black 
accent

1F1 Series

• Brings you beautiful 
music all day long

• Rich "Golden Throat” 
tone

• Flairline styled in tasteful 
Gull GrayGLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ,

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

^SAFETY OF^N 

romi savings \%>>

[(INSURED)]

MUTUAL JderJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

•inVe^ Wei
CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IKSAUGUS BUDASTAUPYTI 44?
Effective April 1,1960

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STRFET 
CHICAGO 8, ILL 

Phone HAymorket 1 -3070

INSURED

AH accounts Ensured to SI 0,000 
by an Agency of the United 
Stotts Government.

H

*)£ Universal Investment 
Share Account
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TIKRIEJI PAMINKLO SUNIEKINTOJAI
Pastaruoju metu netikėtai C V atsakymas “Dėl Eilinio at-

iškilo aikštėn tokie reikalai, sakymo eks-generolui”.
pro kuriuos praeiti negirdo- } Tas atsakymas yra tuomi 
mis negalima. Konkrečiai, rei- geras, kad iš jo eilučių sužino-
kalas liečia 1936 mt. nekaltai me, jog tas eks-generolas yra
nužudytus Suvalkijos ūkinin
kus. Ir nors dabar jau joks 
padorus lietuvis negalvoja,

' generolas Stasys Dirmantas ir 
jame patvirtinamas faktas, 

* kad toks pareiškimas tikrai
kad anos skerdynės turėjo 
bent koki pateisinimą, tačiau 
kai kurie tų skerdynių orga
nizatoriai, ar vykdytojai, kaip 
tos užkeiktos sielos, sąžinės 
griaužiamos, kartais pasirodo 
viešumoje, kad primintų lie
tuviui tą baisiąją skriaudą, sa-

buvo padarytas, nors dabar ir 
stengiamasi ji kiek galima 
švelninti. Bet, sakoma, žodis 
kaip paukštis, — paleisi — ne
bepagausi! Tas žodis labai 
charakteringas ir vertas ypatin
go dėmesio.

viskių padarytą.
Taip, prieš kiek laiko, spau

doje pasirodė žinutė, kad LYS 
Ramovės CV pirmininkas tos 
organizacijos viešame susirin
kime pasakęs, jog Lietuvos 
Ūkininkų Sąjungos atstovai, 
minint Suvalkijos ūkininkų su
šaudymo sukakti, padėdami 
vainiką prie paminklo Žuvu- 
siems dėl Lietuvos Laisvės, 
suniekinę to paminklo paskir
tį-

1 pareiškimą reagavo Alg. 
V., straipsniu “Eilinio atsaky
mas eks-generolui”. (“Naujie
nos7’ š. m. XL 6 d. numeris).

“Naujienų XII. 5 d. laidoje 
išspausdintas LYS Ramovės

Ramovės C V savo atsaky
me aiškina, kad paminklas 

j yra pastatytas pagerbti žuvu- 
į sius ir kentėjusius dėl Lietu- 
| vos laisvės su išoriniais prie
šais, todėl paminkle pagarbos 
neįmatyta žuvusiems nuo sa
viškių rankos, čia taip pat 
mandriai priduriama, kad tuo
met tokias pat pretenzijas i 
paminklą galėtų reikšti ir bu
vę pleekaitininkai, o taip pat 
ir komunistai, nes ir jie sako
si kovoją dėl Lietuvos laisvės.

Nežinau kokie generoliški 
išminčiai surašė to paminklo 
dedikacijos aktą, bet iš pasta- 
rosioas interpretacijos visiš
kai aišku, kad jie bus buvę su
valkiečių ir kitų žudynių, jei

1 ... .
VERTINGŲ VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ

IŠPARDAVIMAS
NCRI&DTC

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ
3404 SOUTH HALSTED STREET

ARROW BALTI Marškiniai
Kaio tik Jūsų pageidaujamos 

Kalėdinės dovanos vyrams
NEREIKIA LYGINTI $4-50 I
Kiekvieni po ............... ........... ~

Spo. tiniai marškiniai $2.95, $3.95, $4.95 ir brangiau
Žaketai su pamušalu Į Vilnonės kelnės ............. $9.95

•riooc a,: rosi cn Veltinės skrybėlės $6.95 iki $11.95$12.95 iki $23.50 Į MeaztiniaĮ .... $7.95 ir brangesni
Odinės pirštinės $3.95 iki $5,95 1 Kaklaryšiai ..... $1.50

KITI SMULKŪS REIKMENYS
Brangenybės — kodinės — kaklaryšiai — nosinės — diržai. 

MAŽAS JMOKŽJIMAS GALIOJA IKI KALĖDŲ

nufotografuosime jūsų vaiką su

KALĖDŲ SENELIU
ir be jokio atlyginimo įteiksime jam 
tą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio 15 ar gruodžio 22 
diena, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks i mūsų įstaigą.

Be to. 10 laimingųjų vaikų dar ••
gaus vertingas dovanas. uV

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 end Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

INVESTMENT
' * /U ACCOUNTS

—___

ne vykdytojai, tai planuoto
jai, dabar besistengia saviškių 
niekingų rankų nužudytus tė
vynainius išjungti iš laisvės 
kovų gretų.

Kokia didelė nesąmonė vals
tybės priešais skaityti vien tik 
išorės priešus. O sakysime, po
ne generole, ar į tą paminklą 
turi teisių garbingieji 1944- 
1952 metų Lietuvos partiza
nai, korie kovėsi ir žuvo nely
gioje kovoje su vietiniais 
“stribų” daliniais, kurių vadai 
buvo generolai Karvelis, Vit
kauskas, Motieka ir kili? Ar 
ir aniems partizanams padėji
mas gėlių prie paminklo bus 
jo, paminklo, suniekinimas? i 
Tamstos logika — taip!

Einant prie reikalo aišku, ir 
nužudytieji Suvalkijos vaikai i 
buvo išėję nors ir neginkluo- 
ton kovon, kokia toleruojama ' 
visame kultūringame pasau
lyje, prieš nelaisvę ir tironiją, 
nežiūrint, kad tą nelaisvę sa
vam kraštui buvo užkorę da
bar daugiausia po Ramovės 
vėliava pasislėpę tautos prie
vartautojai, vis dar besitiki 
kada nors ir vėl būti genero
lais...

Ne dėl svetimųjų teroro ir 
beteisių žudynių tuo laiku at
sirado ir plečkaitininkų var
das, kurie buvo priversti bėg
ti iš savo krašto, kad ir pas 
priešą, nes savoje tėvynėje 
viešpatavo milžiniškai tautos 
daugumai ginklu primesta sa
viškių daiktatūra. Mūsų Vy
tautas Didysis juk net kelis 
kartus buvo priverstas bėgti 
pas priešus ir su jų pagalba 
kovoti prieš saviškius, betei
siai Įsistiprinusius valdyme. 
Ir, vis dėlto, iki šių dienų jis 
yra neginčijamas istorinės 
Lietuvos didvyris! Pirmiausia, 
nevertas jokios pagarbos tik 
tas, kuris vergiškai nusilenkia 
jėgai ir neturi drąsos kovoti 
dėl jam priklausančių teisių.

Kas liečia gudrųjį užsimini- 
I mą, kad tuomet ir komunistai 
galėtų reikšti pretenzijų Į pa- 

i minklą, tenka pasiūlyti gene
rolui Stasiui Dirmantui kreip
tis betarpiškai i kolegas gene
rolus Vitkauską, Karvelį, Mo
tieką ir kitus. Jie, tikiu, išaiš
kins suinteresuotam genero
lui St. Dirmantui, kokias jie 
turi pretenzijas.

Generolas Stasys Dirman
tas, savo tokiu įžuliu atsilie
pimu. apie nekaltas Suvalki
jos aukas, išsaukė susidomėji- 

i mą, kas paskatino ii, arba M- 
' taip sakant, kas įrikiavo jį į 
tų užkeiktų sielų gretas? Atsa
kymą susilaukiame, iš Lietu- 

Į vių Enciklopedijos patyrę, kad 
i generolas Stasys Dirmantas, 
tarp kitko, nuo 1935.XI. 2 d. 
iki 1938 metų II. mėnesio, ėjo 
Nepriklausomos Lietuvos 
Krašto apsaugos ministerio pa
reigas. Taigi, suvalkiečių sker
dynių metu, be kurio žinios 
negalėjo būti sudarytas galva- 
žudikiškas išsigimėlio Braziu- 
levičiaus karo lauko teismas, 
pasmerkęs nelaiminguosius 
suvalkiečius mirčiai.

Negana to, generolo Stasio 
Dirmanto asmenybė dar dau
giau išryškėja suvalkiečių by
loje, kai paskaitome buvusio 
tuo laiku kariuomenės vado 
gen. Stasio Raštikio atsimini
mus. Ten jis, I tomo 407 pus
lapyje, rašo:

“Su Respublikos Preziden
tu buvau susitaręs ir gavęs 
jo pažadą,kad Lietuvos vi
daus gyvenimas bus tvarko 

rnas taiu, kad karuomenė 
nebus angažuojama palaiky
ti ramumo ir tvarkos krašto 
viduje, išskyrus kraštu ti- 
niausius atvejus, kada net 
pačioje demokratiškiausio
je ir kultūringiausioje vals
tybėje kariuomenės inter
venciją teisėtai (o ar tuo
laikinė Lietuvos vyriausybė 
buvo teisėta? V. Š.) savo vy
riausybei padėti yra neiš
vengiama ir būtina...”

“Ir vis tik vieną kartą tas 
susitarimas buvo sulaužy
tas. Tai buvo per ūkininkų 
neramumus Suvalkų krašte. 
Aš tuo metu buvau gavęs

Tradicinis vakaras
Čikagos Aukštesniosios Li

tuanistikos mokyklos tradici
nis. vakaras įvyksta 1963 metų 
sausio mėn. 12 dieną 7 vai. 
vakaro Jaunimo Centre, 5629 
S. Claremont Ave., Chicago 
36, 111. Yisos Jaunimo Centro 
patalpos skiriamos svečių pa
togumui. Motinų Klubo virtu
vė teiks skaniausius valgius. 
Geriausi gėrimai pagal svečių 
pageidavimus. Gros du or
kestrai abiejose salėse. Prog
ramą išpildys patys mokyklos 
mokiniai. Yisas vakaro pel
nas skiriamas mokyklos išlai
kymui.

Kviečiame ne tik mokinius 
ir jų tėvus, bet h visą plačią
ją lietuvių visuomenę atsilan
kyti ir tuo paremti vienintelę 
visame Amerikos kontinente 
aukštesniąją lituanistikos mo
kyklą.

Kitos lietuvių organizacijos 
ir grupės prašomos tą dieną 
susilaikyti nuo parengimų.

Čikagos Aukštesnioji Litu
anistikos Mokykla parūpina 
knygų ir vadovėlių viso pa
saulio lituanistinėms mokyk
loms. Ji paruošia kandidatus 
Pedagoginiam Institutui. Ji 
moko savo mokinius specia-

liose pamokose žurnalistikos, 
retorikos ir rašymo meno. Ji 
ruošia būsimus lietuvių spau
dos žurnalistus, poetus, rašy
tojus. Tų jaunųjų spaudos dar
buotojų kas metai leidžiamas 
metraštis parodo jų užsimoji
mus ateities lietuviškai veik
lai ir tuo pateisina į juos de
damas viltis.

Dideli mokyklos uždaviniai 
reikalauja ir nemažų išlaidų. 
Paremkime mokyklos veiklą 
nors šiuo būdu — atsilanky
dami į jos rengiamą vakarą. 
Lietuvybės išlaikymas ir ug
dymas jaunojoje kartoje yra 
svarbiausias mūsų šių dienų 
uždavinys. Tėvų Komitetas

Liuksusinis
stereo radijas

“Royal Dane” yra liuksusi
nis, pats geriausias ir paran
kiausias * stereo trumpų ir ilgų 
bangų radijas. Gali būti įvai
resnių radijo priimtuvų, bet 
negali būti gražesnių ir geres
nių, negu Curtis Mathes pa
gaminti ir Glaser Furniture 
krautuvėse pardavinėjami “Ro
yal Dane” radijai.

Kurtis Mathes, gamindamas 
šį radiją, pritaikė pačius nau
jausius metodus garsui pagauti 
ir perduoti. Jis nesigailėjo pi
nigų geriausioms medžiagoms.

Užtat dabar gavosi ne tik gra
žus, bet ir nepaprastai geras 
aparatas, kurį ne gėda kamba
ryje laikyti ir svečiams paro
dyti.

“Royal Dane” turi automa
tišką plokštelių keitėją, diaman- 
tinę adatą ir pakankamai vie
tos plokštelėms laikyti.

Kas nori šventėms nusipirkti 
gerą radiją, turėtų pirma už
sukti Į skelbime nurodytas Gla
ser krautuves ir pamatyti 
“Royal Dane”. (Pr).

Darbo, nariov buto 
reikia - viską tik

” PJ .au t i e n o s ” t i k i a

CURTIS MATHES

atostogų ir buvau išvažia
vęs į Palangą. Mano vietoje 
Kaune buvo likęs štabo vir
šininkas. Ūkininkams pradė
jus bruzdėti, vidaus reika
lų ministeris per ministerį 
pirmininką pareikalavo iš 
kariuomenės paramos poli
cijai. Krašto apsaungos mi
nisteris (generolas Stasys 
Dirmantas V. Š.) ir kariuo
menės štabo viršininkas su 
tuo sutiko, ir buvo paskirti 
keli husarų pulko daliniai 
vykti į Suvalkų kraštą. Lai
mė, kad nesusidūrė savieji 
ūkininkai ir savojo kariuo
menė. Kariuomenės užanga- 
žavimas šiam reikalui tada 
buvo visąi nereikalingas 
ir padarytas be mano žinios. 
Kaip tik sužinojau apie tai, 
tuoj nurodžiau kariuomenės 
Štabo viršininkui, kad pa
daryti sprendimai būtų pa
keisti.
Taigi, vainiko padėjimas 

prie Laisvės paminklo, minint 
nužudytus suvalkiečius, buvo 
visai vietoje, nes jie mirė kan
kinių mirtimi, kovoje už Lais
vę Lietuvoje!

Bet, mano manymu, tokio 
paminklo tikrasis suniekini 
mas padaroma tada, kai prie 
jo atsistoja Laisvės nužudymo 
kaltininkai savoje Lietuvoje; 
kurie buvo prisiekę ginti Lie
tuvos Laisvę iki paskutinio 
kraujo lašo, o pamatę ginkluo
tą priešą, bailiškai iš kovos 
pabėgo ir čia dabar vėl bando 
laisvajam išeiviui lietuviui pri
mesti prievartą!

Su širdgėla tenka priminti, 
kad tų užkeiktų sielų gretose 
kartu žygiuoja ir LB Tarybos 
pirmininkas Stasys Barzdukas. 
Prieš kelias savaites “Dirvo
je” buvo išspausdintas Stasio 
Barzduko straipsnis, kuriame 
jis, tarp kitko, prisipažino, 
kad jam buvę koktu klausutis 
šv. Mišių, kurios buvo atna
šaujamos Clevelando lietuvių 
parapijos bažnyčioje, už ne
kaltai nužudytus suvalkiečius, 
tą pačią dieną, kai Cleveldn 
de lankėsi “Dip'omaliios Še
fas” Lozoraitis ir keli cleve- 
landiečiai buvę jam suruošę 
priėmimą viename iš Cleve
lando viešbučių.

Bet apie tai plačiau kitą 
kartą. Vac. Švendrus

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINI' 
KAI. BIZNIERIAI. PROFESIO 
VALAI. DVASININKAI. VAI v 
TYBIN INKAI. MOKSI .ĮNINKA 
HE ŽINO, KAD NAUJIENOS 
PADUODA TEISINGIAUSIA1

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

SKAITYK IR KITAM PATAFL 
SKAITYTI "NAUJIENAS’

Built for the Perfectionist 
who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the 
“ROYAL DANE’’

— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

S499S5
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.

THE ULTIMATE IN LUXURY • HIGH FIDELITY STEREO 
with AM/AF RADIO MODEL No. 5629

The Super Audio 50 
by Curtis Mathes

A CUSTOM CABINET IN 
GENUINE OILED WALNUT

5229’5
• Powerful 14 tube AM/FM Radio with tuning indicator for pin point 

tuning.
• Drift Free FM equipped for Mulsiplex stereo FM
• Automatic 4 speed record chang ?r with diamond stylus
• Six mątch High Fidelity Speakers - 2—12” woofers, 2—5” midrange, 

2—5” tweeters
• All top tuning.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYrAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vielos plokštelėms laikyti. Pa įduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Gimdyme kontrole
Soviety Sąjungoje

Kolchozus įvedus, net kaimiečiai 
beturi po nepilnus du vaikus!

Du žymūs Chicagos universi
teto profesoriai — D. Gale John
son, socialinių mokslų departa
mento dekanas ir Arkadijus 
Kahan, ekonomijos depart, pro
fesorius, išstudijavę sovietų ag
rikultūrą, industriją, darbo jė
gą ir socialines sąlygas, nurodo, 
kaip nežmoniškas komunistiškas 
^gyvenimo standartas atsiliepia 
į patį gyventojų prieauglį. Da
bar prie bolševikų, Rusijoje gy
ventojų prieauglio “eksplozijos” 
pavojaus nėra. Priešingai, su- 
komunistintas gyvenimas pats* 
iššaukė gimdymų kontrolę.

Dar 1920 metais, kad ir sun
kiausiais porevoliucinės anarchi
jos ir bado metais, kol žemė dar 
nebuvo sukolchozinta, vidutiniš
ka rusų šeima turėjo 5.6 narius, 
o 1959 metų statistika parodė, 
jog vidutiniška Tusų šeima be
turi tik 3.7 narius, būtent mies
tuose gyvenančios* šeimos po 3.5 
narius, o kaimuose (kolchozuo 
se) po 3.9 narius...

Iš tų 3.9 atėmus 2 (tėvą ir I 
motiną), vaikams belieka 1.9 
skaitlinė, tai yra nepilni du...

UNITED PRESS NAl.H '
A gentines federalinė policija pavartojo dujines bombas prieš Buenos Aires mieste demonstruo

jančius darbininkus, kurie reikalavo pašalinti dar jo ministerį dr. Galileo Puente.

Dano Nicodemi 
komedija Chicago j

Italų rašytojo 3 veiksmų ko
medija Scampolo.

Ateinančių metų sausio mė- 
| nėšio pradžioj ė Chicagos lie- 
■ tuvių visuomenė pamatys dar 
i vieną, Scenos Darbuotojų Są
jungos rūpesčiu ir lėšomis įdo
mų vaidybinio meno pastaty
mą.

Laisvoje Lietuvoje šis vei
kalas buvo vaidintas dvigu
bu pavadinimu — Neužauga 

nusikaltimų |ir Gatvės Vaikas.
Veikalą režisuoja Alg. Di-

Kur daugiausia nusikaltimų
Mėnesiniame biuletenyje Chi

cagos policijos departamentas 
paskelbė, kad 
Chicago j e per lapkričio mė- . 
nesĮ buvo 6.2% mažiau kaip Ikinis- Vaidybinis sąstatas ne- 
spalio mėnesį. Bet smulkių 1 didelis. Be kitų scenos mylė- 
vagysčių ir žmonių užmuši-ItojLb vaidina ir buv. Kauno 
mų padaugėjo. Daugiausia už- , Dramos teatro aktorius Alfa 
mušimų padaryta Fillmore, j Brinką.
Marquette, Monroe, Racine Į 
Ave., Hyde Park, Wabash ir 
Central distriktuose. Pirmuo- Į 
se keturiuose distriktuose per 
lapkričio mėnesį užmušta 15 
žmonių (pernai per lapkr. 
mėn. buvo užmušta 11); ki
tuose trijuose užmušti 6 žmo
nės (pėrnai per tą patį mėnesį 
nė vieno).

Pastangos sumažinti 
šalpos lėšų švaistymą

Illinojaus legislatures komi
sija viešosios šalpos reikalams 
pėnkiais balsais prieš vieiią 
priėmė keletą rekomendaci
jų Įstatymui išleisti, kuriuo 
būtų griežčiau draudžiamas 
paleistuvavimas šalpas gau
nančiųjų tarpe: 1) Rekomen
duojama, kad naujai išleidžia
mu įstatymu visi IPAC tarnau
tojai (caseworkers) raportuo
tų apie Svetmoteriavimą, prie
vartavimą, lytinius santykia
vimus gimininių tarpe (incest) 
ir bet kokius kitokius lytinius 
nusikaltimus, siekiant pat
raukti teisman pavaininkių 
vaikų tėvus; 2) Nustatyti gau
namos šalpos (maksimumą, 
nes dabar ėsą atvejų, kur šei
ma vaikų išlaikymui gauna 
iki $500 ir $600 per mėnesį; 3) 
Padidinti iš vienų metų iki 
dviejų metų rezidencijos rei
kalavimą, tai yra, kad asmuo 
tegalėtų pašalpos reikalauti, 
kada yra išgyvenęs Illinojuj 
mažiausiai dvejus metus.

Iki šiol IPAC tarnautojai ne
privalėjo raportuoti apie pa
tirtus nusikaltimus belankant 
šalpą gaunančias vaikų moti
nas ir šeimas.

Garfield Park klubas
Gruodžio 9 d. įvyko pusme

tinis klubo susirinkimas. Susi
rinkimui vienbalsiai papra- 

! sius, 1963 metams pasiliko ta 
<pati valdyba, šią valdybą su
daro: M. Medalinskas, R. Mal- 
dūnas, Ch. Katela, J. Brueas, 
M. Listek, M. Tilindis ir pir
mininkas Jonas Jasinskas.

Buvęs valdybos narys T. Ma
sas, nusipirko netoli Union 
Pier namus ir persikėlė ten 
gyventi. Vieton J. Masė išrink -

! ta M. Jasinskienė. Klubo' val- 
i dyba ir nariai labai apgailės- 
I tau j a, kad Masas, kuris buvo 
i labai energingas valdybos na
rys, nebegali kartu dirbti. Ti- 

1 kime, kad karts nuo karto jis 
! aplankys savo draugus ir su 
| klubu, kuriam per tiek daug

neuu-metų atsidėjęs dirbo, 
traukš ryšių.

Kadangi Garfield 
priklauso senesniųjų klubų 
grupei, tai kilo sumanymas

I ir šį klubą Įvesti į Chicagos 
Istoriją, kurią ruošia A. Am- 

j brose. Nutarta paruošti me
džiagą apie klubo veiklą nuo 
pat Įsikūrimo iki šių dienų. 
Tam darbui atlikti klubo su
sirinkimas išrinko sekančius 
asmenis: Frank Stanionį, Ch. 
Katelą, Joną Jokuboni ir Mar- 

! tyną Tilindį. M. 7’.

Klubas

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi.......... .......
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi............................. .‘.„v.........................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ......................... ........................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p....
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.........................................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., .....................................................................
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p.

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .......................
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ........... ..........................................

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50
$3.00

$1.00

$4.00

$10.00

L B. Gage Parko
apyl. susirinkimas
Gruodžio 9 d. Jaunimo Centre 

įvyko L. B. Gage Parko apylin
kės metinis* susirinkimas (sa
kau metinis dėl to, kad šiais me
tais daugiau susirinkimų nebu
vo). Kai iš šios apylinkės išsi
kėlė pirm. Alg. Reivytis, tai ne
buvo kam pagyvinti veiklą.

Susirinkime dalyvavo per 20 
žmonių, o tuo tarpu apylinkei 
priklauso bene 200 bendruome- 
nininkų.

Pirmiausia L. B. Chicagos 
Apygardos pirmininkas Vėbra 
pasakė kalbą, apgailestaudamas, 
kad šioje apylinkėje, kur gyve
na nemažai žymių veikėjų, vei- 
kimas buvo apmiręs. Pagyrė pa
stangas įsteigti lituanistinę mo
kyklą ir ragino parodyti dau
giau veiklumo.

Po to buvo išklausyti prane
šimai: valdybos ir revizijos ko
misijos. Valdybos vardu prane
šimą padarė kasininkas Binkis. 
Jis nusiskundė, kad, Reivyčiui 
išs’ikėlus, jam vienam teko visą 
naštą nešti. O kadaiigi jis’ bu
vęs užimtas visokiais kitais dar
bais, tai tiesiog nebuvo įmanoma 
labiau veiklą išvystyti. Tačiau, 
manąs, jog atlikęs didelį darbą, 
prisidėdamas prie įsteigimo li
tuanistinės mokyklos.

Revizijos komisijos vardu 
pranešimą padarė A. Gintnerk*. 
Jo pranešimas susidėjo iš friją 
sakinių, nes ižde tebuvo tik keli 
doleriai, ir tie patys buvo ati
duoti lituanistinei mokyklai.

Dėl pranėšimų jokių klausi
mų ir ginčų nebuvo: pranešimai 
buvo priimti ir apyskaita patvir
tina.

Naujai įsteigtos lituanistinės 
mokyklos vedėjas, Kavaliūnas, 
padarė pranešimą, paliesdamas 
mokyklos įsteigimo eigą bei tuos 
sunkumus, su kuriais teko susi
durti. Tačiau tėvų pastangomis 
ir rūpesčiu tie sunkumai (dau
giausiai finansiniai) buvo nu
galėti. Mokyklą lanko apie šim
tas vaikučių. Tai tikrai gražus 
skaičius. Pavadinimas Dariaus- 
Girėno lituanistinė mokykla esąs 
labai tinkamas.

Eita prie naujos valdybos 
rinkimo. Išrinkti šie asmenys: 
Binkis, Kazėnas, Kurauskienė, 
Gečas, Kaunas. Revizijos* ko
misija palikta ta pati, — jai va
dovaus A. Gintneris.

Paskutiniuoju punktu ėjo su
manymai, pageidavimai ir sam
protavimai. Pirmininkaujantis 
P. Dirkis siūlė dažniau laikyti 
susirinkimus bei kiekviename 
susirinkime turėti kultūrinio tu
rinio paskaitą.

Kilo gana gyvų diskusijų dėl 
Bendruomenės- veiklos. Gudaus
kas ir Sirutis griežtai pasisakė 
prieš Bendruomėnės kišimąsi į 
Alto reikalus. Bendrai kalbė
jusieji pasisakė priėš Vėbrą.

Susirinkimui pirmininkavo 
Pov. Dirkis, o sekretoriavo Ku
rauskienė. P. Ėrdvys

CICERO
Julių Dainelių palaidojus
Julius Dainelius buvo ilga

metis ir plačiai žinomas Cice
ro gyventojas. Taikus, ramaus 
būdo, sulaukė senatvės. Di
džiavosi savo gražia šeimynė
le: sūnum, dviem dukrom ir 
anūkais. Viena jo dukra yra 
seselė (vienuolė), o kita, Ag
nės, ištekėjusi už laidotuvių 
direktoriaus A. Petkaus. Be 
to, paliko daug kitų giminių 
ir pažįstamų.

Laidotuvių dieną susirinko 
daugybė žmonių. Nors oras 
pasitaikė labai šaltas, bet 
daug kas važiavo į kapines. 
Po laidotuvių visi palydovai 
buvo užprašyti Į parapijos 
svetainę, kur buvo patiekti 
šaunūs užkandžiai.

Laidotuvėms vadovavo Da
nielius Petkus, o jam, aišku, 
talkininkavo ir tėvas. O kai 
abu kartu veikia, tai gerai ir 
išeina.

Į senelio laidotuves iš toli
mos Kalifornijos biivo atvy
kęs ir Dr. Gerald Petkus.

Velionio Daineliaus arti
miems giminėms reiškiu šir
dingiausią užuojaūlį.' Ci&fot).

Dėl “eina Šalčiaus 
keliais”

Lapkričio 30 d., “Vienybėje” 
V. Tysliavienė paskelbė, kad R. 
Kezys “eina šalčiaus keliais”. 
Toks kaltinimas’ prilygsta pasa
kymui, kad R. Kezys tarnauja 
Lietuvos okupantui.

šis užmetimas yra padarytas 
be jokio pagrindo ir yra besąly
giniai neteisingas. Priešingai 
visi faktai pagrįsti R. Kezio vei
kla ir straipsniais liudija ne- 
kompromisinę kovą su okupantu.

R. Kezys yra mūsų skyriaus* 
steigėjas ir aktyvus narys nuo 
skyriaus įsteigimo iki šios die
nos. Mes jį gerai pažįstame, ir 
todėl visuomenę galima užtik
rinti, kad V. Tysliavienės tvir
tinimas yra absoliutus* prasi
lenkimas su tiesa.

Toks ‘‘Vienybės” redaktorės 
faktais nepagrįstas išsišokimas 
reikalauja atitaisymo.

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
New Yorko skyriaus valdyba 
Jurgis Birutis, pirm.; Laima ši- 
leikytė, Ak. Skaučių Dr-vės 
pirm.; Viktoras Kirkyla, Korp! 
Vytis pirm, ir Oalia Bulgaraus- 
kaitė, 
pirm.

Filisterių Skautų

i būti nuo 31 iki 36 laipsnių r 
dieną ir nuo 16 iki 22 laipsnių 
naktį. j

Waukegano ešeriai turėtų j 
parausti iš gėdos, taip apsime- 
lavę!

PRANEŠI M A I
— Amerikos Lietuvių Piliečiu Pa

šalpos Klubas laikys priešmetinį su
sirinkimą gruodžio 16 d., sekmadienį, 
1:00 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Bus valdybos 
rinkimas 1963 melams. Nariai ir na
rės malonėkite dalyvauti.

..Rose Didžgalvis, rast.

— LB Roselando Apyl. narių* visuo
tinas susirinkimas šaukiamas šį sek
madienį, gruodžio mėn. 16 d. 11 vai. 
Visų Šventųjų parap. senojoje salėje, 
10806 So. Wabash Ave. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus renka
ma valdyba ir rev. komisija.

S-gos

šalčio išdaigos
Praeito trečiadienio 

buvo antras iš eilės šalčio re
kordas Chicagoje, kai 7 vai. 
ryto temperatūra oficialiai nu
krito 7 laipsnius žemiau nu
lio. Tai buvo prie Midway 
aerodromo. Tuo pačiu metu 
kitose Chicagos miesto ir 
priemiesčių vietose tempera
tūra buvo: Calumet City — 
4, Cicėro — 7, Des Plaines — 
8, East Chicago — 3, Evanston 
—2, Oak Park — 1, Park Fo
rest — 10, Glenview — 12, 
Elgin — 6, Waukegan — 7, 
Wheaton 9, Woodstock — 
13! Visi šie skaičiai, paženklin
ti minus brūkšteliu, reiškia 
— temperatūra tiek laipsnių 
buvo žemiau nulio.

Normali temperatūra Chi- 
čėgojė šiomis dienomis tufėtų

rytas

CONSTANCE STRIUPAS
Pagal tėvus Vikanis
Gyy. 7655 So. Sangamon

Mirė 1962 m. gruodžio 13 d., 3;00 vai. po pietų, sulaukusi 69 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., Ziobiškių parap., 
Stumbrių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Louis, sūnus Louis Jr. ir jo žmona Irene, 

dukiė Eleanor Kasptttis, jos vyras James, 2 anusai, brolis Kazi
mieras Vikanis, jo žmona Josephine ir jų šeima. Lietuvoje liko daug 
brolių ir seserų: Vinčė Gasiūnas su šeima, Anelė Masienė su šeima ir 
broliai: Jonas, Pranas, Petras, Vladas ir visų jų šeimos, kiti gimi
nės, draugai bei pažistami.

Priklausė žarasiskių Klubui.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 5 vai. vak. J. F. Eudeikio koply

čioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Pirmadieni, gruodžio 17 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, 0 po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Constance Striupas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.
...........

PADĖKA

ANTANAS RUPSIS
Tifirė 1962 mėtų lapkričio mėn. 25 dieną ir palaidotas 1962 m. 

lapkričio 29 dieną Šv. Kazimiero kapinėse.
Velionis Antanas Rupšis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, 
vykusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir pa- 
lydėjusiems į kapus.

Dėkojame finišų dvasiškam tėveliui, kun. Williafii Narlack, kufis 
atlaikė įspūdingas pamaldas už jo siėlą ir palydėjo Į kapines.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeikai - Evans už mafidagų 
ir tvarkingą pataffiavimą. Dėkojame Baltos žvaigždės karstanešiaifis, 
nunėšusiems jį į amžinojo poilsio vietą, h’ visiems laidotuvėse daly
vavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų my
limasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę liėkak
žfiiofta, sūrios, anūkai.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 t

G E L I N I K A »
( Pl.TTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R PETRO (PUrRAMENTAS)
iS25 So Harlem Ave — 586-1221

L0\ EIKIS Visa/P.saulio 
Dalis

K V I E T K I N I N K A S
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

€845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DSENĄ IR NAKTĮ

4605-07
TeL:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

4330-34

MODERNIŠKOS AIR-COD1TIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71st Street

GRovehill 6-2345-6

NARIAI

1410 S*.
Telef.:

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE R RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ |
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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TRO ?4. P A i -----------------------
Pi el; Krupavičius vie

ton Kalėdų ir Nauju Metų 
sveikinimų paaukojo Kultūros 
Fondui 25 dol. Kultūros Fon
das širdingai dėkoja garb, 
prelatui. Kun. St. šantaras

— šeštadienį ir semadienį 
Jaunimo Centre vyks įvairių 
lietuviškų ornamentą ir kitų 
puošmenų parodėlė, kurią ver
ia aplankyti. Platesnių infor
macijų galima gauti pas Frank 
Zapolį GA 4-8654. (Pr.)

- Constance S'riiw" 
giečiams plačiai žinomo Louis 
Saiupo, žmona, vakar mirė. 
Paskutiniu metu. Striupai gy
veno 7655 S. Sangamon, bet 
anksčiau jie gyveno kitose ko
lonijose. Ji bus pašarvota 
John F. Eudeikio koplyčioje, 
1605 S. Hermitage, o vėliau 
laidojama šv. Kazimiero ka
pinėse.

George M. Lapena, gim. 
Lietuvoje 1886 m. sausio 3 d. 
ir jo žmoną Evą, gim. irgi Lie
tuvoje, 1892 m gruodžio 17 d., 
prašo atsiliepti H. R. Ferris 
and Co., 228 N. LaSalle St., 
Chicago, FR 2-3209, ryšium su, 
nuosavybės pripažinimu. (Sk).

— Vietoj Kalėdinių sveikini
mų kortelių skiriu per kun. Su
gintą $10 Punsko lietuviams, ta 
pačia proga sveikiname su šv. 
Kalėdomis ir visus gimines, 
draugus bei klijentus, linkime 
linksmai praleisti šv. Ka ėdąs.

Ona ir Balys Mulioliai

— Augustas Saldukas, Mid
land Savings and Loan Assoc‘a- 
tion prezidentas, minėdamas 
savo 80-tą gimtadienį, kviečia 
visus lietuvius atlankyti ji Mid
land Savings bendrovėje. Nuo 
gruodžio 15 ligi sausio 12 die
nos visi kas atsilankys bendro
vėje, bus vaišinami kava ir py
ragaičiais, o taupytojai pasidė
ję į taupymo sąskaitą nema
žiau $100.— dar gaus ir dova
nų: indų komplektą, medinius 
bliūdelius salotams ar odinę 
p'niginę. Midland Savings 
and Loan Association adresas: 
4040 So. Archer Avenue, Chi
cago 32, Illinois. (Sk).

— “PARTIZANĖ” J. Dau
manto, antra laida, papildyta 
Įdomiais faktais iš partizanų grį
žimo j IJeluvą, yra geriausia 
Kalėdų dovana. Užsakymus su 
pin:ga;s siųsti “Į Laisvę” fon
dui, 7238 So. Francisco Ave., 
Chicago 29, Pl. Platintojams 
duodama nuolaida, kaina $4.50. 
Knyga ’’rišta i kietus v’ršelius, 
skon:ngas dalininke P. Lapės 
ap’ankas. (Sk).

_________________________________
♦

Dan Ryan autostrada 
atidaroma šiandien

ši šeštadienio rvta, 10:30 
valandą, prie 18 gatvės įvyks
ta naujai pastatytos Pietinės 
autostrados (Dan Ryan ex- 
presway) atidarymo ceremo- j 
nija, dalyvaujant Illinojaus 
gubernatoriui Kerner, miesto 
merui R. J. Daley ir apskri 
ties pirmininkui Seymour Si
mon. Atidarymo iškilmių da- Į 
lyviai automobiliams įvažiuoti 
į autostradą bus. įleidžiami iš 
Congress ir Halsted gatvių 
kampinio mazgo. Po atidary
mo ceremonijos, autostrada 
bus jau atidaryta viešam susi
siekimui.

Didelis spaudimas Į 
Gintneri

Praeita sekmadienį vyku
siame “žurnalistu Sąjungos” 
susirinkime A. Gintneris pa
reiškė, kad katalikiškieji ben
druomenės vadai darę į jį di
delį spaudimo, kad ši draugi- 
ja būtų subendruomeninta, | 
bet jis nesutikęs pasiduoti ir 
leisti kitiems ją kontroliuoti.

“Vėliau man buvo pa- akyta, 
kad Vaičiūnas turi būti “žur
nalistų Sąjungos” pirminin
ku”. — pareiškė ’ Gintneris. 
“Jeigu jis nebus pirmininku, 
lai sa’unga bus išgriauta”. 
Vaičiūnas pirmininku nebuvo 
išrinktas, tai tada jis pasitra
ukė. ..” '■Ii

Susirinkimas priėmė P. ' 
Venclovos patarimą “nekelti 
tarpusaviu ginčų, bet priimti 
E. bulaičio paruošti ataskai
tą”. Ateinančių metų valdy- 
bon išrinkti tie patys žmonės.

2.
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOK A M A I 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospeet 8-2233 
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys i 
vyrui su atskiru Įėjimu, virtuve ir 

kitais patogumais. GR 6-3069.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai. 1808 S. 
Peoria, teirau.is pirmame aukšte iš 

fronto.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar 
moteriai, galima naudotis virtuve, 

6630 So. Western, 2-as aukštas. 
Tel. 778-5526.

IŠNUOMOJAMAS kambarys nebran
giai, naujas namas, maža šeima. 

HE 4-0036

IŠNUOMOJAMAS moteriškei kamba
rys, nebrangiai. Naujas namas, maža 

šeima. 7764 S. Troy. HE 4-0036..

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su
augusiems. 2-as aukštas, iš priekio, 
kampinis namas, šiluma ir karštas 

vanduo. $85.00. F. Zavist.
4201 W. 48th St.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas prie 
šv. Kryžiaus bažnyčios.

6431 So. Artesian — Tel. PR 8-3688

mės dalyje ir kurioje vietoje 
sprogimas įvyko ir, jei buvo 
iššauta raketa, galima nusta
tyti, kokio didumo ir kuria 
kryptimi yra iššauta. Visa, 
kas belieka, tai turėti priemo
nes tokią raketą sunaikinti te- 
beskrendant erdvėmis. Dr. 
Cristofv savo išradimą per
leidęs Jungtinių Valstybių vy
riausybei be atR'ginimo.

Su juo drauge buvęs JAV 
karo aviacijos majoras Ed
ward Derryberry, papildyda 
mas išradėjo pranešimą, pa
sakė, kad didesnė šios infor
macijos dalis apie šį išradi
mą tebėra klasifikuota.

^innfniu išsiuntimas
i- pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas. pas y/.džmi. Ii 
vyr kušlium tm> medžiaga lik 

o su išsiimlimti $68.50 
■a ' iską rasilt kas lik simi 

liniams reikalinga Galite ir 
pr e atneštų siuntinių dasipirk 
’i įvairių prekių žemesnėm 
kainomis, kaip km kiltu Taip 
pat galite pasiųsti įvairių im 
džiugų ir kilų prekių, med. in 
slrumenlų. ma slo produktų iš 
\ng’iios. 'iš D nijos EXPRESS 
'JUT l’ARCEI CO., n l.ius<- 
aiknrlii krautuvė 330’ S<>
'Itls'rd Si C’drago 8. 1IL.

\|<I i pirmadie- 
i:-i - krlv irt ulicuiais nuo 
1 o - . t ■ tu v iK Kitomis 
i ruonis 9 00 0-0(1 Liusė

Kn\- ili:iusk ienė (Sk.)

“Christovo efektas”
Neseniai gavęs JAV piliety

bę bulgaras mokslininkas fi
zikas Dr. Cristjo Cristofv pra
eitą trečiadienį Chicagos Spau
dos klubui padarė pranešimą 
apie savo išrastą prietaisą, 
kuriuo galima susekti, nusta- 

i lyti ir tuo pačiu momentu ap
skaičiuoti atominio ar kitokio 
sprogimo atstumą, kryptį, vie
tą ir pajėgum . Išradimas yra i 
pavadintas “Cristofv effect”. 
Tas “efektas” suseka sprogi 
mus elektromagnetinių efek- 

! tų matavimo priemon mis.
i Jo pagalba galima registruo
ti bet kokius sprogdinimus ir 
susekti slaptus atominius 
sprogdinimus. Dar svarbu tai, 
kad “Cristovo efektui” nevei-

• kia jokie trukdymai, kaip, pa- ; 
vyzdžiui, radijo stotis kad vei
kia sovietų trukdymo įrengi- i 
m ai.

Dr. Cristofv patvirtino, kad 
i jo “efekto” pagalba galima 
tiksliai nurodyti, kokioje že

Gardaus maisto siuntiniai i visus 
kraštus. Pristatoma per 3-4 sav.

Pilnai garantuota
Prašykite sąrašų ir kainoraščių 

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28th STREET 

New York 16, N. Y. — MU 9-0598

ntpvi-rr iav TAnnvMr- ansiuę

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

l aikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamu mašinų įvairių 

nuo $35.00 •
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00
Kristalo ir kitų prekių daugybė 
Šias prekes galima čia pat pa 

siųsti Į Lietuvą.
Dėl informacijų kreip'is

J K R V E t I S
3322 SO HALSTED ST

Chicago 8, Illinois
Y Ards 7-0677

BRUNO KEPYKLA
3339-41 So. Lituanica Avė.

Jau paruošta šližikai, meduoliai, medauninkai, vaisinis pyragas 
ir daug ki'ų kepinių. Sviestiniai tortai, aguoniečiai — aguonos ir 
aguonų pienas. Visų rūšių duona.

PRAŠAU ATSILANKYTI AR UŽSISAKYTI

Telefonu CL 4-6376

■„..... 4 . -n .. „j.1 ■'■r?"-—.ul-„„.u. _
HELP WANTED ~ MALE 

Darbininkų Reikia

T O’ O L
and

DIE MAKERS
A-l MEN ONLY

Experienced in 
Tool and Die Shop Work

1st and 2nd Shift

LAYSTROM MFG.

3900 W. Palmer St.
Apply after 8:30 A. M.

WANTED

AUTOMOBILE 
MECHANICS 

Permanent 
Full time position 

SEE JIM CLAYBAUGH

DES PLAINES
MOTORS SALES 

1723-43 BUSSE HIGHWAY 
DES PLAINES

HELP WANTED - FEMALE 
Reikia Da bininkių

PUIKUS BE MOTINOS 
ŠIAURĖS VAKARU PRIEMIESTY 

NAMAS.
Lengva Įtikti tėvui ir 2-ms berniu
kams 9 ir 13 metų amžiaus. Lengvas 

namų ruošos darbas ir virimas.
Tinka norinčiai gyventi geruose na

muose prie šeimos.
Skambinti po 6:30 vai. vak. 

DU 1-2756 
(collect)

PERSONAL
Asmenų Ieško ■ _:

L A P E N O
Ryšium su vertingos nuosavybės, Į 
kurią nebuvo pareikšta pretenzijų, 
pripažinimu, mes paieškome George 
F. Lapeno ir jo žmoną Eva Lapeno. 
Jis gimęs Lietuvoje, 1886 m. sausio.
3 d.- ji gimusi irgi Lietuvoje 1892 m. 
gruodžio 17 d. Daug metų, laikotar
pyje nuo 1930 m. iki 1945 m., juodu 
gyveno 4115 W. 15 St., Chicago, Ill.

HENRY R. FERRIS and CO.
228 N. La Salle Street, Chicago. 

FR 2-3209

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS TU AKYSF

1962 m. gruodžio mėn. 15, 7:30 vai. v. 
ir gruodžio mėn. 16, 4:00 vai. p. į).

JAUNIMO CENTRE, 5620 So. Claremont Ave.

Režisorius: BIRUTE PŪKELEVICIŪTĖ

Dailininkas: TELESFORAS VALIUS

Vaidina: VIDA JANULEVICIŪTR • STASE KIELAITE
BIRUTĖ PŪKELEVICIŪTĖ • VILTIS VAIČIŪNAITĖ

EGLĖ VILUTIENE • KAZYS ALMENAS • LEONAS BARAUSKAS
• VYTAUTAS JUODKA • JONAS KELECIUS • VACLOVAS MACIEŽA

ROMAS STAKAUSKAS • KAZYS VESELKA

BILETAI GAUNAMI PAS: J. Karveli, 3322 So. Halsted St. 
Marginiuose, 2511 W 69th St. 
Ttrroje 3237 W. 63rd St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALING AS VYRAS ar moteris i 
dirbti “lunch room” užkandinėje, 

3465 So. MORGAN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753

Willow Springs, 111.

CICERO MŪRINIS 3 butų arti 22 St., 
6-3-3 kamb., pajamų $333 mėn., karš
to vand. ir gazo šild., 2 auto garažas, 
mokesčių tik $210, Įmokėti $5,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

PRIE ARCHER IR CALIFORNIA 
2 aukštų mūrinis, 3 butai, 2 po 4 did. 
kamb. ir 3 kamb. ir švarūs uždari 
porčiai, naujas gazo ir karšto vand. 
sua., z auto garažas, labai gerame 
stovyje, šalia ekstra sklypas, laikas 
gauti tikrą bargeną, skambinkite 
tuojaus Michaels R. E. CL 4-8500. I

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

VISIŠKAI MODERNIŠKAS
1 mieg. namas, 15 akrų prie Ozark 
kalnų viršūnės, frontas prieina prie 
US Highway 62. Tinkama vieta meš
keriojimui, medžioklei. Idealu rašy
tojui ar porai norinčiai vienumos ir 
ramybės. Turi būti parduotas iki 

sausio 1-mos dienos.
Rašyti: P. O. Box 103, 

EUREKA SPRINGS, ARKANSAS

MISCELLANEOUS
Į va ūs Da jykai ____

ALL TYPE OF INSECTS 
EXTERMINATION 

Ants, roaches, bedbugs, 
& waterbugs our specialty. 

Guaranteed Work.
......... Service. Phone:.

SA 2-7031 — AV 3-2440
Please mention this ad. when calling

GRYBAI — Šiaurės kelmučiai. Gar
dūs! $1.00 kvorta. — RE 7-8983.

6015 S. Ashland Avė.

BUILDERS AND~CONTRAČTORŠ 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsįmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Ccrmak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10x3^ 1 METU 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnvs, šal
dytuvai. oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšio vandens šildvmas. 
Ahim. langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92.000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. nrie^ 
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
notvynio Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio, 
i % vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METU 5% kmb. mūr. bungalow 
nrie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
KjHmai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marnuette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinai.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTU MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
'5 mieg.) mūr. rezidencija Į vakarus 
nuo Marquette Pk. vonios. Ap
sauga nuo po‘wnio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklypas.

10 MODERNIZUOTU būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rim+ą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly- 
oas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildvmo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 Vrest 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga- 
, raž*^. 30 n lotas, M. P.. $16,900.

MŪRINIS 2x5 atskiri šild. gazu, ga- 
. raža«. M. P., $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, ga- 
| ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

MŪRINIS naujas 2x5’Z, platus lo- 
*as. atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
uld., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
! įtaisau lietaus vandeniui nutekėJ 
i vamzdžius, varinius ir lydinto nerū- 
Į dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den-
i giu naujus stogus, taisau, nudegutuo-'i 

u senus. Išvalau, pataisau ir apce-' 
mentuoju kaminus.

Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlik'o darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6017 arba KO 2-8778

ANT DVIČUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METU 2x5 mūr., 30 n. sklvpas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34.500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plvt. 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Pa-ke, tik $16 500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
d’delius ir gražius kamb.. šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklvpas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie. tik $17.900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklvnas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB.. 50 p. sklvpas, 
labai gražūs hičai. iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33 500. 
PASIRINKIMAS INVESTACITAT: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su nv-’ža’s įmokėjimais

5 KAMB. MŪRAS,’ nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot-

wn<o rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
Įstaigos, tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklvpas šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokė4! tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21.800.

I.UXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsvs, 2 a. mū
rinis ’ garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

DKAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J BACEVIČIUS

R F T, L - V A R P A S
■I \l F.STVI’F, GFNRKAI INSFRANCF - NOTAR\ l’t’BLIC

VA! xxpn'i Kasdien nuo 9 iki 9. šešlad ir <rkmad nuo 9 iki 5

G455 So. Kedzie Avė. — PRospeet 8-2233
° HUTU gražus Mar^neH0 nrie 
5«th ir S. Artesian, savininkas par
duoda už .$26,500. Dėl susitarimo 

skambinti PR 6-7200.

VISAI UŽBAIGTAS
na”jas 6 butų mū”as, atskiri gazo šild., 
elektrinės plvtos. šaldvtuvai, visi mo
dernūs įrengimai, tvirta statyba. 60 p. 
sklypas,’ labai graži vieta, jau išnuo- 
muota, turime “lisus”. nuomos $8,000 

metam1;, kaina $69,000.
RE 7-7200

11 EATiXu CONTRACTOR
■ ugnį naujus ir pcrslatau senus vi- 
i rūšių namo apšildymo pečius ir 
: conditioning j naujus ir senus na- 

ius Įrengiu vandens boilerius ir 
togų rinas (gutters). Darbas allie- 
itnas greit, sąžiningai ir g?ranluctai 

Apskaičiavimai nemokami.
l'uriii leidimus dirbu mieste n 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

IEAT1XG & SHEET METAI.
.44 So Western Aw.. Chicago 9, Hi 

Tol VI 7 3447

4 BUTAI I PIETUS nuo 26 ir Keeler, 
4x4 kamb.. gazo šild.. kab. vir uvė, 
mokesčiu tik $160. gyventojai patys 

šildo butus, pajamų $2,000; 
$3 000 inmkėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

electricity” 
Elektros įtaisymai

$200 ĮMOKĖTI
Arti 20th PI. ir Peoria. 2 butų med. 
ir mūr. Du po 7 kamb. butai. Par- 
riidoda su nuostoliu mažais mėn. mo

kėjimai':. Tuojau galima užimti.
W. F. SMITH & CO.

853 EAST 55 h STREET 
BU 8-7164

TIK $600 ĮMOKĖTI
Naujas mūr., 3 mieg., kabinetinė vir
tuvė. pilnas rūsys. Pilna kaina 
$14,800. Atidarytas kiekvieną sek

madienį 12—5 vai.
Norint pamatyti kitu laiku, 

prašau skambinti
634 N. SPAULDING — NE 1-6653

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P- Chiuzels, 14 West 103 Place.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospeet 8-2071

MŪRINIS 5 ir 6 kamb.. centr. šild., 
farnžas prie Archer susisiekimo, tik 
794 onn.

MŪRINIS 4 kamh.. 5 metų, tik 
ę16 7n0. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai. 2 po 4 ir 2 po 
3 kamh. arti Marquette Parko. Nau- 
ia* gnzn Hld.

MūRTA’TS 2 no 5 centr šild.. Gage 
narke už nasiūlvma.

MEDINIS 4 ir 5 su sklvnu ir pa- 
-togo gazn šild Brighton Parko prie 
Western A ve.

ŠIMAITIS
Realty Notary Public. Insurance

2737 \V I3i «1 SI. -I CL 1-2390

NAUJAS 2 hutų po 5% kamb., 3 mie
gamieji mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildvmai, 
aluminum langai, potvvnio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAT. ESTATE
2105 West 51st Si. WA 5-5030

PERKAME pardundame mainome 
įvairaus dvdžio namus visur. Parū- 
niname paskolą visokeriopą apdrau
dę veikia nntariatas

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospeet 8-5454

BRIGHTON PARKE
Modernus frontas, mūrinis biznio na
mas: didelė patalpa ir erdvus, 4 kmb. 
butas, centralinis šild. alyva, garažas, 
labai gera vieta. Staigiai parduoda

mas dėl liens už $15.900.
Kreintis apžiūrėk iš anksto 

skamb. tel. RE 7-7201.
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